
3/ 2023

 XXIII

OBČASNÍK PRE VŠETKÝCH OBČANOV OBCE VYSOKÁ PRI MORAVE



OBČASNÍK PRE VŠETKÝCH OBČANOV OBCE VYSOKÁ PRI MORAVE

Vianočné posolstvá . . .
Milí Vysočania,
   všetci svorne hovoríme, že žijeme veľmi rýchlo a turbulentne. 
Z masmediálnych prostriedkov prichádza denne množstvo informá-
cií a senzácií, ktoré nestačíme spracovať, uložiť si do pamäte, či overiť 
ich pravdivosť. My, skôr narodení, ťažko zvládame toto životné tem-
po. V našich rodinách sa čoraz častejšie hovorí: „Nemám čas, musím 
pracovať v zamestnaní aj doma“. V domácnostiach síce máme množ-
stvo pomocníkov - práčku, sušičku, vysávač, automatický vysávač, 
umývačku riadu, kuchynský robot a mnoho ďalších, no aj tak „nestí-
hame“... Naše deti vedia narábať s mobilom, tabletom, notebookom, 
hrajú sa na playstation, ale častokrát nemajú žiadneho kamaráta. 
Rodičia bývajú natoľko vyčerpaní z práce, že večer chcú mať už len 
„pokoj“. V rodinách nie je počuť veselý džavot detí, deti nedostanú 
potrebné láskavé pohladenie či záujem rodičov a tak na svoje „staros-
ti“ ostávajú samé. Čo už, taká je doba, povzdychnú si mnohí.
   Rovnomerne a spravodlivo plynúci čas nám všetkým pripomína, že 
sa blíži koniec roka 2023. V tomto období sa tiež začína príprava na 
najobľúbenejšie sviatky v roku – Vianoce. Najviac sa tešia deti. Píšu 
Ježiškovi, aké darčeky by chceli nájsť pod vianočným stromčekom. 
Viacerí rodičia nevedia, čo by deťom ešte kúpili, keďže detské izby ich 
ratolestí sú hračkami preplnené. No sú medzi nami aj rodiny, ktoré si 
to dovoliť nemôžu a žijú preto omnoho skromnejšie. No všetci máme 
dar, ktorý je v našom vnútri, nedá sa nikde kúpiť a predsa je jeden z 
najvzácnejších. Je to naše srdce a ono nás svojim rytmickým tlkotom 
udržiava pri živote. Toto je jeho najdôležitejšia funkcia a bez nej nie 
je možný život. Druhá úloha nášho srdca je jeho naplnenie láskou a 
dobrotou, ktorú prijímame i rozdávame. Svojich drahých môžeme 
objať, urobiť ich šťastnými, tíšime ich smútok, či plač. Všetky city však 
pramenia z najväčšieho daru - lásky. Láska nás premieňa na milujú-
ce bytosti, vnímavých, trpezlivých a obetavých ľudí, ktorí zvládnu 
prekonať aj najťažšie prekážky, napríklad aj v službe núdznym. Tie 
schopnosti sa nezískavajú ľahko, ale majú svoju trvalú hodnotu a sú 
pre nás obohatením. Už malé deti dávajú svojim rodičom červené 
srdiečko vystrihnuté z papiera ako symbol lásky. Nechajme sa touto 
čistou láskou inšpirovať.
   Všetkých Vás prosím, napĺňajte svoje srdcia bohatším obsahom, 
otvárajte ich dobrote, vďake a srdečnosti. Ako na to? Na začiatok 
možno postačí zopár základných slov medziľudskej komunikácie ako 
pozdrav, či povedať prosím, ďakujem, prepáč a k tomu pridať úsmev 
na tvári. 
   Milí spoluobčania, keď budete prežívať čaro štedrého večera so svo-
jimi blízkymi, naplneného i spomienkami na všetkých drahých, ktorí 
už nie sú medzi nami, prajem Vám, aby ste všetci dostali ten najkrajší 
vianočný dar – láskou, vďačnosťou a pokojom naplnené srdcia.

To Vám všetkým z celého srdca praje Eva Luptáčiková.

Vianočné prekvapenie
   Vianoce – najkrajšie sviatky v roku. Sviatky oslavy zrodenia Pána, 
sviatky pokoja a radosti medzi ľuďmi. Predovšetkým pre deti je to čas 
zázrakov, čas splnených snov v podobe darčekov, ktoré objavia pod 
vianočným stromčekom.
   V mojej rodine sme všetci milovali Vianoce a vianočnú atmosféru. Už 
od prvého decembra deti každý deň otvárali jedno z okienok advent-
ného kalendára, ktorý som im vyrobila a zavesila na dvere detskej izby, 
a tešili sa z drobností, ktoré v ňom boli ukryté. Spoločne sme vypekali 
medovníčky, vyzdobovali dom vianočnou dekoráciou a svetielkami. 
Vianočný stromček sme zdobili večer pred Štedrým dňom. Kým boli 
deti malé, vyzdobený stromček v noci priniesol Ježiško, neskôr sa k 
nám pridali a  pri zdobení pomáhali.  Aj dnes, keď sú moje deti dospelé 
a majú svoje rodiny, nikdy nezabudnú prísť už so svojimi deťmi v deň 
zdobenia stromčeka a strávia u nás pekný večer, kedy počúvame spo-
ločne vianočné koledy, rozprávame sa, pripravíme ten - pre nás naj-
krajší vianočný stromček, pri ktorom sa potom na Prvý sviatok vianoč-
ný vždy všetci zídeme. Pre mňa sú toto najkrajšie chvíle, ktoré môžem 
stráviť v spoločnosti svojich už dospelých detí a vnúčat.

A ako je to s darčekmi pre deti?
   Podľa detskej psychologičky Márie Tóthovej Šimčákovej, deti vní-
majú citlivo vianočnú atmosféru a preto ich treba počas sviatkov 
viesť k tradíciám. Podľa nej veľa detí nemá spojitosť s celkovým du-
chom Vianoc. Nevedia, že to neznamená len niečo prijímať, ale tiež 
obdarovávať. Milujúci rodičia túžia potešiť svoje deti. Bez ohľadu na 
to, či sú deti malé alebo veľké, chcú im dať darček, ktorý im vyčarí 
úsmev na tvári, keď ho otvoria. 
Deti predškolského veku poteší akákoľvek vytúžená hračka - au-
tíčko alebo vláčik pre chlapčeka, bábika alebo kočík pre dievčatko. 
Tínedžeri túžia viac po elektronických hračkách, tabletoch či  smar-
tfónoch. Starším deťom urobí radosť aj výbava na futbal, hokej či ly-
žovanie. Bez ohľadu na vek sa všetky deti tešia na vianočné sviatky, sú 
nedočkavé, čo nové si pod stromčekom nájdu.

Moje typy na darčeky

   Spoločenské hry sú darčekom pre celú rodinu. Deti si pri nich rozví-
jajú pozornosť a postreh, učia sa pracovať v tíme, vyhrávať aj prehrá-
vať. Spoločenská hra je zároveň dôvodom tráviť s deťmi čas, ktorý je 
pre ne veľmi dôležitý.
   Stavebnice, lego, drevené hračky - rozvíjajú zručnosť, motoriku 
rúk, myslenie detí. Sú to hračky, ktoré vydržia niekoľko rokov a dajú sa 
dokupovať aj ďalšie sady a diely, deti sa s nimi hrajú rady.
   Kniha – skvelý darček pre každé dieťa. Na trhu je množstvo kníh, 
ktoré sú určené pre rôzne vekové skupiny detí. Pre najmenšie deti 
leporelá, knihy o zvieratkách, ľudskom tele, prírode. V ponuke sú aj 
knihy s klasickými rozprávkami od Pavla Dobšinského, Hansa Chris-
tiana Andersena, či bratov Grimmovcov, ktoré prežili desaťročia a 
poznajú ich deti dodnes. Čítanie kníh je najjednoduchší, a aj najdo-
stupnejší spôsob ako u detí rozvíjať predstavivosť, pamäť, pozornosť, 
rozširovať slovnú zásobu.  Ak si deti na čítanie kníh navyknú, budú ich 
milovať celý život.

   Milí rodičia, prajem vám, aby ste vytvorili pre svoje deti krásnu a 
nezabudnuteľnú vianočnú atmosféru, plnú lásky, pohody, zvykov a 
tradícii, z ktorých budú čerpať aj v dospelosti.

   „Najkrajší darček, aký môžeme nájsť pod stromčekom, je niečo, čo 
sa nedá kúpiť za peniaze. Až časom pochopíme, že ten najvzácnejší 
dar predstavuje zomknutá rodina, ktorej členovia sa milujú každý 
deň v roku a uvedomujú si krehkosť týchto okamihov“.    (Burton Hills)
                 Bc. Viera Kopčová

Krásne vianočné sviatky a šťastný Nový rok 
Vám všetkým praje redakcia Vysočana !
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Vítali sme Mikuláša
   Myslím, že už je to každoročným zvykom, 
že v našej obci začiatkom decembra vítame 
Mikuláša a na námestí rozsvietime vianočný 
strom. Stalo sa tak aj v tomto roku a tento vý-
nimočný deň pripadol na 9. decembra 2023. 
   Technické prípravy začali už pár dní pred-
tým, ale finišovalo sa v dopoludňajších hodi-
nách, nech je všetko pripravené tak, ako má 
byť. V obedňajšom čase sa začali schádzať 
trhovníci, aby zhruba od 14-tej hodiny po-
núkli návštevníkom svoje dobroty, maškrty, 
či doma ručne vyrobené výrobky pre poteše-
nie. Vzduchom sa vanuli podmanivé vône a 
atmosféru dotvárali príjemné vianočné me-
lódie.  
   O 15:30 zahájil celé podujatie svojim vystú-
pením spevácky súbor Hochštetňan, ale do 
očakávanej 16-tej hodiny zostávalo po ich vy-
stúpení ešte niekoľko minút a aby sa nestalo, 
že by k nám Mikuláš nebodaj netrafil, začali 
ho detičky s povzbudzovaním predsedníčky 
kultúrnej komisie Beátky Miškolciovej spo-
ločne vyvolávať. 
   Skandovanie detí zabralo a krátko po 16-
tej hodine Mikuláš dorazil v sprievode dvoch 
anjelov. „Ale kde je  čert?“, pýtali sa všetci. Mi-
kuláš deťom vysvetlil, že čert bol minulý rok 
až veľmi neposlušný, takže ho tento rok ne-
zobral so sebou. Ale márna snaha, to by ne-
bol čert, aby na takúto slávnosť nedorazil, až 
sa mu z vidiel iskrilo. Tentokrát bol však krot-
kejší a milší. Zjavne si s ním Mikuláš tentokrát 
urobil poriadok.
  Mikuláš sa prihovoril deťom a už sa chystal, 
že im porozdáva darčeky, ale anjeli ho upo-
zornili, že si deti tie darčeky musia aj nie-
čím zaslúžiť a nech sa predvedú, čo dokážu.
(Hmmm, aj Mikuláš má už svoje roky a zjavne 
už aj sklerózu.)  A tak sa aj stalo, od najmen-
ších po tých starších, deti postupne vystúpili 
na pódium, aby zavinšovali, zarecitovali ne-
jaké básničky, či zaspievali pesničky a takto 
si potom postupne prebrali od Mikuláša aj 
zaslúžené darčeky. Okrem toho Mikuláš roz-
svietil aj vianočný strom a všetci boli spokojní 
a tešili sa.
   Po slávnostnom ceremoniáli nás svojim 
vystúpením ešte pobavila hudobná skupina 
TREVIS. Dvaja chlapíci, prsty od zimy im už 
omŕzali, no hrali ako 20-členný orchester. Za-
zneli citlivé vianočné piesne, ale aj tie rezké 
na tancovačku.
   Keďže tento rok dala „Pani Zima“ skutočne 
o sebe vedieť, chladné počasie postupne 
všetkých odprevadilo domov do vykúrených 
príbytkov a tak sa pobrali trhovníci, účinku-
júci, aj organizátori s iskričkami v očiach a s 
dobrým pocitom pri srdiečkach. 

   Ďakujeme Mikuláš a o rok vidíme sa zas 
  Marián Kohút      
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Morava nás nedzelí 2023
   Koľko pretieklo vody riekou Moravou od prvého ročníka festivalu 
dychových hudieb „Morava nás nedzelí“ vo Vysokej pri Morave, to už 
asi ťažko niekto presne spočíta. Je však viac ako isté, že druhý roč-
ník sa konal takmer presne po roku s rozdielom jedného týždňa. Za 
organizáciou podujatia stála opäť naša obec na čele s našim pánom 
starostom, ruka v ruke s kultúrnou komisiou obce. 
   Vzhľadom na letné dovolenkové obdobie vyšlo počasie ako na ob-
jednávku. Bol krásny slnečný deň bez náznaku dažďových mrakov, ale 
taktiež  bez ataku vysokých teplôt. 29. júl 2023 bol dňom ako stvore-
ným pre zorganizovanie festivalového podujatia so štartom o 16-tej 
hodine. 
   Podujatím nás sprevádzala ostrieľaná dvojica - Alena Rapáčová a 
Marián Vlado(alias Pralinka a Majky). Postupne nám predstavili všet-
kých 5 účinkujúcich zoskupení či už zo Slovenska, ale aj z Rakúska, 
Poľska a Moravy, menovite Kamarádi a Záhorienka(obe SK),   Mu-
sikverein Marchegg/Breitensee (AT), Blach-Kapela Jasienica(PL) a 12 
Mährischen – Moravská 12ka(CZ).
   Ako už bolo spomenuté, festival sa zrodil pred rokom a to aj vďaka 
finančnej podpore Bratislavského samosprávneho kraja. Aktuálnemu 
ročníku sa žiaľ tejto pomoci nedostalo a tak na rozdiel od toho prvé-
ho, si návštevníci museli zaplatiť vstupné, aj keď vzhľadom na rozsah 
podujatia, cena vstupenky v hodnote 5€ pre dospelého bola viac než 
symbolická. Deťom do 15 rokov bol vstup umožnený zdarma. Tomu 
zodpovedalo aj zloženie návštevníkov  – počnúc mladými rodičmi s 
deťmi a pokračujúc postupne až po tie zrelšie ročníky, tvoriace väčši-
nu obecenstva. Okrem všadeprítomnej hudby v rytme valčíkov a po-
liek mali návštevníci k dispozícii aj stánky s občerstvením. Táto skvelá 
kombinácia samozrejme u niektorých vyvolala eufóriu, ktorá ich po-
stupne vyhnala zo stoličiek a z chuti si aj zatancovali. A boli by snáď 
tancovali až do rána „bílého“, ale tak ako každá podobná akcia má svoj 
začiatok, tak má aj svoj koniec. V tomto prípade sa pomyselné brány 
športového areálu uzavreli zhruba pol hodinu po 21. hodine. 
   Všetkým ďakujeme za účasť a hoc by bolo na mieste povedať, že 
sa vidíme aj nabudúce, budúcnosť festivalu je viac ako otázna vzhľa-
dom na celospoločenskú ekonomickú situáciu a bez sponzorských 
príspevkov to určite nepôjde.

Marián Kohút     
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Vítanie jesene – deň bosoriek a bučí
   Jeseň sme opäť aj tento rok privítali vo veľkom. Deň bosoriek a bučí 
sa konal 23. septembra 2023 na futbalovom ihrisku. Naše pozvanie na 
túto akciu prijali aj naši družobní partneri z Rakúska, Maďarska a Čes-
ka, ktorých sme privítali na poludnie v kultúrnom dome a pohostili 
ich spoločným obedom. 
   O 13:00 hod sa začalo „kúriť“ pod kotlami a súťažiaci mali 3,5 hodiny 
na uvarenie toho najchutnejšieho a najoriginálnejšieho guláša. Po-
rotcovia v zložení Ľuboš Herceg, Dominika Malíková Kleinová a Ivan 
Vincek celý čas kontrolovali celkovo 14 súťažných družstiev, aby všet-
ko prebehlo podľa vopred stanovených pravidiel. Varilo sa z rôznych 
druhov mäsa a už čoskoro bolo cítiť omamnú vôňu po celom ihrisku. 
Bohužiaľ, jedno družstvo bolo diskvalifikované a nebolo hodnotené. 
Napriek tomu guláš dovarili a rozdali na ochutnávku medzi ostatných 
návštevníkov. Z medzinárodných tímov  presvedčil porotu maďar-
ský guláš a z domácich, porote chutil najviac guláš družstva Mariá-
na Tisovčíka. Špeciálne ceny poroty získali družstvo zo susedného 
Marcheggu a domáce družstvo Michala Michelera. Ešte raz srdečne 
blahoželáme!
   Medzičasom sa pred kultúrnym domom začali zbiehať domáce aj 
susedné bosorky, ktoré prišli na spoločný vzlet a presunuli sa na fut-
balové ihrisko. Po predstavení a spoločnom bosoráckom tanci dostala 
každá bosorka sladkú odmenu a taktiež bol pripravený aj tajný boso-
rácky nápoj, ktorého receptúru pozná len naša Marienka Kruženková.
   Samozrejme, nesmela chýbať súťaž o najkrajšiu buču. A veru boli 
nielen krásne, ale aj veľmi originálne. Spomeniem napr. pirátsku loď, 

mexickú muertos buču, syr s myškami, farebné cukríky M&Ms či veľký 
letecký balón s pasažiermi na palube. Porote sa páčili všetky a keďže 
sa nevedela rozhodnúť, tento rok vyhrali úplne všetky buče. Účastníci 
boli odmenení čokoládou a medovníkom v tvare bosorky a túto súťaž 
sme zakončili vypitím detského šampanského.
   Okrem iného sme na pódium pozvali našu obyvateľku Dominiku 
Malíkovú Kleinovú zo Shereen Endurance Club vo Vysokej na Morave, 
ktorá 13. augusta na Majstrovstvách sveta vo vytrvalostnom jazdení 
mladých koní 2023 v Estónsku s prehľadom porazila najväčších favo-
ritov súťaže a s koňom MOLTA sa stala novou majsterkou sveta. Všetci 
sme na Dominiku veľmi hrdí a preto jej zástupkyňa starostu Ing. Han-
ka Tomečková verejne poďakovala za takéto krásne reprezentovanie 
a odovzdala jej Cenu starostu obce. Dominika prajeme ti ešte veľa 
takýchto úspechov a nech máš naďalej radosť z jazdenia ako doteraz.
   Náš dobrovoľný hasičský zbor pripravil pre deti skvelý animačný 
program. Veľký skákací hrad v tvare hasičského auta či rôzne súťažné 
stanovištia, kde sa deti mohli do sýtosti vyblázniť. Ďakujeme vám milí 
naši hasiči, veľmi si ceníme vzájomnú spoluprácu s kultúrnou komi-
siou.
   Počas celej akcie nám pre náladu a do tanca hrala skupina Back2back, 
ktorá síce skončila trochu skôr ako sme plánovali, ale pokiaľ nám hrali, 
tak to parádne „peckovali“.
   Ďakujeme ešte raz všetkým, ktorí sa na tejto akcii zúčastnili a po-
dieľali a že sme si ju mohli spoločne užiť. Myslím, že sme si ju aj užili 
k plnej spokojnosti a naozaj dobre privítali pani jeseň, ktorá nám za 
odmenu dopriala krásne tohtoročné predzimné obdobie. 

Mgr. Eliška Tokošová
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Pietna spomienka v obci
   Prvý november je sviatkom Všetkých svätých. V tomto období naše 
cesty vedú na cintoríny, kde si pripomíname pamiatku našich blíz-
kych, ktorí nás opustili. Prvého novembra o štvrtej hodine poobede 
sa zišli mnohí občania našej obce v miestnom dome smútku. Po prí-
hovore pána Róberta Dinuša a modlitbách dôstojného pána farára 
Jozefa Krúpu položil starosta obce Andrej Dvoran veniec k pamätným 
tabuliam obetí druhej svetovej vojny a zapálil sviečku. Po zaspievaní 
piesne členmi speváckeho zboru Hochštetňan starosta obce položil 
ešte jeden veniec a taktiež zapálil sviečku aj pri hlavnom kríži.

Na všetkých zosnulých spomíname. Odpočívajte v pokoji.
BM
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Lampiónový sprievod
   8. novembra sme si opäť posvietili na tmu. Z lampiónového sprievo-
du, ktorý v našej obci vznikol vďaka iniciatíve Ing. Elenky Vincekovej a 
klubu mamičiek pred niekoľkými rokmi, sa už stala tradícia a je u nás 
čoraz obľúbenejší. Počasie prialo a tak celý sprievod s krásnymi origi-
nálnymi lampiónmi mohol o 17:30 hod. vyraziť do ulíc. 
   Účasť bola hojná – od malých detičiek na kočíkoch so svojimi ma-
mičkami, cez „škôlkárske“ až po „školácke“ veľké deti. Trasa viedla od 
kultúrneho domu popri kostole, okolo pani Prokešovej, ktorá opäť 
deti potešila malou sladkosťou. Sprievod pokračoval okolo Florián-
ka, cez Robotnícku a popri škole naspäť. Atmosféru tejto večernej 
akcie dopĺňala veselá hudba z prenosného reproduktora. Po celý čas 

na bezpečnosť dohliadali chlapci z Dobrovoľného hasičského zboru, 
ktorým patrí opäť veľké ďakujeme.            
  Po ukončení samotného sprievodu čakal v kultúrnom dome na zo-
hriatie pre všetky deti teplý čaj a pre dospelých aj varené víno, ktoré 
pripravila kultúrna komisia spolu s pani Marienkou Kruženkovou. Ďal-
šie šikovné mamičky a babičky priniesli malé občerstvenie v podobe 
sladkých koláčov, či slaných jednohubiek. O malú minidiskotéku sa 
postaral Maroš Kohút.         
   Bola to opäť raz veľmi vydarená akcia. Ďakujeme každému jednému 
zúčastnenému a veríme, že sme rozsvietili svetlo nielen v lampiónoch 
našich detí, ale aj vo všetkých srdciach. 

Mgr. Eliška Tokošová
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Seniori vo Vedroviciach
   Aj v tomto roku sme pri príležitosti podujatia „Večer pro dúchodce“ prijali po-
zvanie od seniorov z družobnej obce Vedrovice. Posedenie sa konalo v piatok 
17. novembra 2023 v kultúrnom dome vo Vedroviciach. Z našej strany sa ho 
zúčastnilo 30 seniorov z Vysokej pri Morave, starosta obce Mgr. Andrej Dvoran 
s manželkou a zástupcovia obecného zastupiteľstva.  
   Neporušili sme každoročnú tradíciu a po ceste do Vedrovíc sme sa zastavili 
na ochutnávke martinského vína vo Valticiach. Po príjemnom posedení sme 
pokračovali v ceste za našimi priateľmi, ktorí nás srdečne privítali na čele so 
starostom obce pánom  Richardom Janderkom.   Večer nám spríjemnilo vystú-
penie detí a kapela Venkovanka, ktorá hrala na počúvanie i do tanca. 
   Vedrovičania sú známi pečením maličkých svadobných koláčikov, ktorými 
nás vždy pohostia. Boli sme zvedaví, ako dokážu napiecť také množstvo kolá-
čov a takých malých, ako vankúšiky na prstoch ruky. Naučili sme sa to priamo 
počas programu. Seniorky z Vedrovíc pripravili cesto a spolu s nami upiekli 
koláče z jednej dávky, na ktorých sme si pochutnávali v autobuse na spiatoč-
nej ceste. 
   Ako pribúdali hodiny, prišiel čas na poslednú pieseň večera, ktorú sme si 
všetci zaspievali v priateľskom objatí. Ako inak, spievali sme pieseň „Morava 
nás nedzelí“, po ktorej nasledovalo už len rozlúčenie a cesta späť do Vysokej 
pri Morave. 
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Gitarová história 
„BLACK JACKALS“ a „APOLLO“
   Všetko na svete má svoju históriu, ktorú v tomto prípade napísali obyčajní 
chlapci tejto obce v druhej polovici 60-tych rokov 20-teho storočia. Všet-
ko začalo úplne jednoducho niekedy v roku 1965, kedy mládenec Viliam 
Osvald sedel v jame „HLINÍKA“ a brnkal si iba pre seba na akustickej gitare. 
Iba obďaleč býval mládenec Mikuláš Foltán, ktorý tiež už čosi vedel zabrn-
kať na gitare. Gitarové kamarátstvo tohto v podstate nezáväzného vyhráva-
nia postupne nadobudlo určitý stupeň „profesionality“ a niekedy v závere 
roka 1968 vznikla myšlienka založiť skutočnú big-beatovú kapelu.         
   Iniciátorom a organizačnou dušou tejto myšlienky bol práve Viliam 
Osvald, ktorý to už mal naštudované a vedel presne, čo bude treba zabez-
pečiť, aby to mohlo fungovať. V tej dobe nebolo jednoduché zohnať, či ne-
bodaj kúpiť kvalitnú elektro-aparatúru. Všetko sa muselo zháňať a vyrobiť 
svojpomocne, doslova „na kolene“. Podarilo sa zohnať aj chýbajúcich členov 
základného  zoskupenia cez Mikuláša Foltána, ktorý objavil v susednej obci 
Záhorská Ves hráčov na doprovodnú gitaru a bicie nástroje. Podarilo sa im 
získať priestor na hudobné skúšky v nádvorí bývalého hostinca Grujbár, kde 
ich „rachotenie“ nikomu nevadilo.
   A tak bola v roku 1969 v našej obci založená prvá big-beatová kapela s 
príslušným názvom „BLACK JACKALS“ v nasledovnom zložení:
Viliam Osvald – sólová gitara
Pavol Danihel – doprovodná gitara
Mikuláš Foltán – basová gitara
Marian Pavešic – bicie
   Ako skutočná big-beatová kapela si nechali ušiť jednotné košele, ktoré im 
zhotovila Ľubica Mikulášková a jej brat Stanislav Mikulášek sa stáva neod-
mysliteľným technikom – zvukárom. Všetko sa muselo stále vylepšovať, pre-
rábať, či pájkovať, no mikrofóny aj tak niekedy dávali riadne „kopance“, keď 
si spevák nedal pozor a zabudol, že mikrofónu sa nesmie dotýkať. Všetko sa 
postupne vyriešilo a prvé oficiálne vystúpenie big-beatovej skupiny „BLACK 
JACKALS“ sa uskutočnilo v roku 1969 v priestoroch spoločenskej miestnosti 
bývalého hostinca Grujbár.
   Obdobie rokov 1969 – 1970 bolo zaujímavé v tom, že azda každú sobo-
tu sa niekde tancovalo a bola zábava. Ak sa nehralo vo Vysokej, tak mládež 
doslova „vandrovala“ do Zohoru, či Záhorskej Vsi, len aby mohla tancovať a 
počúvať big-beatovú hudbu. Bolo tu aj úsilie vybudovať tzv. mládežnícke 
kluby, kde sa dalo organizovane stretávať a spoločensky existovať. Jediným 
priestorom, kde by sa také niečo dalo realizovať, bol v našej obci objekt 
zvaný „Tomf-mlyn“, ktorý už dlhší čas neslúžil žiadnemu účelu. V závere roka 
1969 sa započalo s úpravou objektu a hoci neboli na tento účel žiadne pe-
niaze, všetko sa robilo svojpomocne a s veľkým nadšením.
   Niekedy na jar v roku 1970 bola úprava objektu ukončená tak, že v príze-
mí bola spoločenská miestnosť a hore na poschodí tanečná sála s jednodu-
chým pódiom pre hudobnú kapelu. V objekte bola zavedená len elektrina, 
no kúrenie neexistovalo. Problém sa vyriešil tak, že sa priniesli obyčajné 
plechové kachle – „buržujky“. Dymovod sa jednoducho vystrčil cez horné 
okno, kúrilo sa kadejakým drevom a keď občas zafúkal silnejší vietor, dym 
ostával v miestnosti a muzikanti na pódiu boli viditeľní iba od polovice tela. 
Nikomu to však nevadilo, hlavne že sa veselo tancovalo. Organizačnou du-
šou remeselno-umeleckých prác pri úprave objektu bol študent umeleckej 
priemyslovky Vendelín Nerád, ktorý steny „tančiarne“ vyzdobil obrazmi a 
ornamentami. Bola to však aj trúfalosť a neznalosť vecí, pretože tento ob-
jekt nikdy nebol určený na podobný účel. Plafón (zhotovený iba z dreva) sa 
doslova prehýbal pod ťarchou tanečníkov a mohlo dôjsť aj k jeho zrúteniu. 
No nikomu to absolútne nevadilo a platilo to už vtedy, ako aj dnes: „mladosť 
– pochabosť“.
   V období rokov 1972-1973 má skupina Black Jackals už svoj vyhranený 
štýl a dochádza  k preobsadeniu  doprovodnej gitary Miroslavom Malinov-
ským. Repertoár skupiny bol cielený na mladú generáciu a pre skupinu bolo 
zložité účinkovať na klasických dedinských zábavách, svadbách, či podob-
ných akciách. Začalo sa uvažovať o potrebe rozšírenia obsadenia kapely o 
dychové nástroje. V roku 1975 sa členmi kapely stávajú Pavol Kadnár (te-
nor saxofón) a Vojtech Višváder (alt saxofón). Už vtedy hosťuje v kapele aj 
Marián Rybár s krídlovou trúbkou. Navzájom sa všetci dohodli aj na zmene 
názvu hudobnej skupiny a tak v roku 1975 vzniká „APOLLO“. V takomto in-
štrumentálnom obsadení už mohli hrať omnoho širší repertoár aj pre staršie 

generácie. Následne pribudli aj klávesové nástroje/harmonika – V. Osvald.
   V období rokov 1976-1977 má už naša obec vybudovaný nový kultúrny 
dom, kde môže skupina APOLLO hrať a skúšať. V roku 1977 preobsadzuje 
v skupine doprovodnú gitaru Vladimír Matula. Začiatkom 80-tych rokov sa 
už skupina APOLLO stáva vyzretým a vyhľadávaným hudobným telesom 
a účinkujú aj v okolitých obciach Záhoria. V roku 1982 zakladateľ skupiny 
a vedúca osobnosť Viliam Osvald odchádza zo skupiny, pretože jeho nové 
pracovné zaradenie mu už neumožňovalo účinkovať. V tom istom roku pri-
chádza do skupiny Anton Binčík a obsadzuje klávesy a harmoniku. Marián 
Rybár (krídlová trúbka) je už jej stálym členom. V roku 1984 preobsadzuje 
klávesy a harmoniku Pavol Benkovič. V roku 1989 preobsadzuje doprovod-
nú gitaru Robert Dinuš. V tejto zostave účinkuje skupina APOLLO v našej 
obci a okolí až do 14. mája 1995, kedy z personálnych a technických dôvo-
dov zaniká. Niektorí z jej bývalých členov sú však ešte aj dnes hudobne ak-
tívni (Pavol Benkovič, Robert Dinuš, Marián Pavešic).
   Dňa 3. júna 2023 sa v priestoroch chatovej oblasti „Feld“ uskutočnila stre-
távka bývalých členov big-beatovej skupiny Black Jackals / APOLLO, ktorú 
zorganizoval Viliam Osvald. Budúci rok to bude už 55 rokov, kedy vzniklo 
toto hudobné zoskupenie. Na stretávke si páni muzikanti zaspomínali aj na 
svojich už nežijúcich členov. Všetko to, čo sa zrodilo v roku 1969 malo základ 
v priateľstve a spoločnom záujme o hudbu, ktorú s láskou rozdávali generá-
cii svojej, ale aj tej nasledujúcej. Mgr. Vendelín Nerád 

Hudobná skupina APOLLO v roku1976 v priestoroch prvej skúšobne 
u Grujbára. Z ľava do prava: Miroslav Malinovský, Vojtech Višváder,
Pavol Kadnár, Marián Pavešic, Mikuláš Foltán a sediaci Viliam Osvald

Hudobná skupina APOLLO na svadbe v Suchohrade 27.8.1977 
M. Pavešic, V. Višváder, M. Rybár, V. Osvald

Hudobná skupina APOLLO na svadbe voVysokej pri Morave 1980 . V popredí P. Kadnár, 
V. Višváder, V. Osvald, v pozadí M. Pavešic, V. Matula,M. Foltán, M. Rybár

Stretávka členov skupiny Black Jackals/APOLLO dňa 3.6.2023 v priestoroch chatovej 
oblasti „Feld.“ Z ľava do prava: M. Pavešič, S. Mikulášek, V. Višváder, V. Nerád, P. Benkovič, 
M. Foltán, V. Osvald
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Život v Cykloklube VYSOČAN
   Vážení spoluobčania, členovia Cykloklubu VYSOČAN, milí čitatelia. 
Dovoľte mi opäť sa Vám prihovoriť a touto cestou priblížiť dianie v 
našom klube.

   Od začiatku roka sme do nášho cykloklubu prijali nových ľudí a mo-
mentálne nás je 46 členov. 
   Od apríla sme organizovali ďalšie naše plánované akcie, ktorých sa 
naši členovia zúčastňujú. Čistíme naše skalky, ktoré sme vybudovali 
pre skrášlenie prostredia v našej obci, v spolupráci s obcou sme vy-
sadili nové brezy pri štadióne, kde by sme chceli mať krásnu alej stro-
mov. Opätovne sme vyčistili a pokosili priestor okolo Zdravotného 
strediska a náš cykloklub sa bude snažiť o vysadenie zelene pred ním. 
Chceme dosiahnuť, aby jeho okolie bolo vždy pekné, čisté a príjemné 
na pohľad. Zároveň sa chceme o tento priestor starať aj do budúcna.
   Na májovom výjazde na Košarisko nad Lozornom, spojené s opeka-
ním cigánskych pečienok sme zažili veľmi príjemný deň so skvelými 
ľuďmi.
   Musím vyzdvihnúť výlet do Skalice - Zlatníckej doliny, kde sme ob-
javili nové cyklistické prostredie. Tento výlet sa stretol s veľmi pozitív-
nymi ohlasmi,z čoho máme veľkú radosť. Tu sa ukázala súdržnosť a 
tolerancia členov nášho cykloklubu . Prežili sme tu spoločne tri dni v 
krásnom prostredí. A za to patrí veľká vďaka Martinovi Kopčovi, ktorý 
bol ,,Organizačným guru“ tejto vydarenej akcie.
   Dňa 17.6.2023 sme sa ako Cykloklub VYSOČAN v zastúpení našich 
štyroch členov zúčastnili MTB 25km maratónu v Stupave. Tešili sme 
sa z celkom pekných umiestnení pri tak veľkej účasti. Obsadili sme 
5-te,12-te,13-te. a 21. miesto. Týmto sa chcem poďakovať všetkým zú-
častneným a zablahoželať im k umiestneniu. Ďakujem patrí aj tým, 
ktorí nás sprevádzali a podporovali nás.
   Nemôžem nespomenúť aj ďalší MTB maratón v Gajaroch a to 
16.9.2023, kde nás bolo na štarte desať členov. Tu sa naša členka 

Janka Kopčová umiestnila na peknom treťom mieste. Veľké ďakujem 
patrí aj naším fanúšikom za podporu a super atmosféru pri štarte aj 
po príchode do cieľa. Dovolím si povedať, že bez účasti nášho Cyklo-
klubu a podpory obce, by tam nebola taká nálada ani atmosféra, aká 
panovala počas celého priebehu závodu.
  Ďalšou veľmi peknou akciou bolo aj vítanie jesene(23.9.2023), kde 
sme sa zúčastnili aj súťaže vo varení gulášu. Tá nálada a zábava pri 
varení sa slovami ani nedá opísať. Mali sme super team a okolo seba 
neskutočne veľa kamarátov. Ďakujeme za podporu všetkým, ktorí sa 
na nás prišli pozrieť a podporiť nás. Ďakujem patrí aj organizátorom 
za najlepšiu akciu v roku, ktorej sa určite zúčastníme aj nabudúce.  
    Okrem vyššie spomenutých aktivít sme mali s našimi členmi nespo-
četné množstvo brigád a výjazdov počas celého roka, kde sme vždy 
s dobrou náladou spravili kus dobre vykonanej práce a kilometrov. 
Brigádu konanú 11.11.2023 sme spojili aj s oslavou tretieho výro-
čia založenia Cykloklubu. Posledná novembrová brigáda sa konala 
26.11.2023.
     Chcem vyzdvihnúť všetkých našich členov, ktorí nám chodievajú 
pomáhať zveľaďovať našu obec. Mám z toho dobrý pocit, že máme 
v klube výnimočných ľudí, ktorým nie je ľahostajné prostredie našej 
dediny a jej okolie. Ak sa ktokoľvek z vás občanov bude chcieť pridať 
a stať sa našim členom, alebo prísť nám len tak pomôcť, môže tak 
urobiť kedykoľvek. Budeme určite radi.
   Chcem poďakovať aj všetkým Vám, ktorí ste darovali príspevok 2% 
daní v prospech nášho cykloklubu. Budeme sa snažiť tento príspevok 
použiť na dobrú vec.

  Na záver mi dovoľte zaželať Vám krásne prežitie vianočných sviatkov 
v kruhu najbližších v zdraví, spokojnosti a radosti. Do nového roka len 
to najlepšie, nech ďalší rok je pre Vás ešte lepším a šťastnejším ako bol 
ten predtým.

 Pavol Blaha
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Máme majsterku sveta
   Slovensko má majsterku sveta vo vytrvalostnom jazdení mladých koní! 
Dominika Malíková Kleinová je slovenská reprezentantka a venuje sa to-
muto športu od malička. V auguste tohto roku v estónskom Padise porazila 
svetovú elitu. Pretože je Dominika občiankou našej obce, rozhodli sme sa 
uverejniť tento rozhovor:
Dominika, predstav nám vytrvalostné jazdenie...
   Vytrvalostné jazdectvo (endurance) alebo dištančné jazdectvo je z hľadis-
ka stupňa obtiažnosti jedna z  najnáročnejších jazdeckých disciplín.
 V tomto samostatnom jazdeckom odvetví  sa hodnotí rýchlosť a vytrvalosť 
koňa na tratiach od 40 km až do 120 km. Šampionáty sa bežia až na 160 km. 
Systém pretekov je pomerne jednoduchý. Jazdec a kôň musia prejsť danú 
trať v čo najrýchlejšom čase. Trať je vždy rozdelená na niekoľko kôl a medzi 
každým kolom je veterinárna kontrola, kde sa rozhodne, či je kôň spôsobilý 
pokračovať v pretekoch. 
   Táto jazdecká disciplína kladie vysoké nároky na prípravu a tréning koňa, 
ale aj na jazdca. Okrem fyzickej prípravy je dôležitá aj psychika, technické 
zvládnutie trate, ako aj taktika a stratégia pri plánovaní pretekov.
Najväčším úskalím každých pretekov sú veterinárne kontroly
   V súčasnosti sa obrovský dôraz kladie na „well fair“ koní a ich zdravotný 
stav. Medzinárodná jazdecká federácia (FEI) vyžaduje, aby všetci účastníci 
jazdeckého športu na medzinárodnej úrovni dodržiavali FEI Kódex správa-
nia a aby uznali a akceptovali, že zdravie a pohoda koňa musia mať vždy 
najvyššiu prioritu a nesmú byť nikdy podriadené súťažným ani komerčným 
vplyvom. 
   Počas pretekov sa dôsledne po každom kole kontroluje srdcová frekven-
cia koní, stav dýchacej sústavy a dýchanie koňa, metabolický stav a kon-
trola chodov. Práve tu sa ukáže, ako je kôň pripravený na súťaž, v akej je 
kondícii, aké sú jeho fyzické predpoklady, ale aj ako bol trénovaný a ako je 
zohratý podporný team, ktorý jazdcovi pomáha v čo najkratšom čase koňa 
ukľudniť a pripraviť na veterinárnu kontrolu.
Prečo si sa rozhodla práve pre vytrvalostné jazdenie?
   Začala som jazdiť asi ako  sedemročná. Prvé preteky som bežala v roku 
2011, kedy vytrvalosť na Slovensku a v Čechách bola iba v začiatkoch. 
Najvyššie preteky sa v tom čase bežali na 80 km trati. V 15 rokoch mi moji 
rodičia kúpili prvého koňa, arabského plnokrvníka. Určite to bolo veľké roz-
hodnutie a zodpovednosť, ale rodičia ma chceli podporiť v tomto športe a 
chápali, že  sa mu chcem seriózne venovať. 
 Prečo si sa rozhodla jazdíť pod hlavičkou vlastného klubu?
   V roku 2011 sme založili SHEREEN ENDURANCE CLUB. Meno dostal po mo-
jom prvom koňovi, ktorý sa nám narodil. Bola to kobylka s menom Shereen. 
Založenie klubu považujem za jeden z rozhodujúcich momentov v mojej 
jazdeckej kariére, pretože som začala naplno rozvíjať nielen moju jazdeckú 
kariéru, ale začala som budovať aj svoj vlastný tréningový camp. Začínali 
sme s 3 – 4 vlastnými koňmi a 3 jazdcami. Takto sme fungovali dlhší čas. 
Tento šport je finančne veľmi náročný a väčšina nákladov bola pokrývaná 
zo súkromných finančných prostriedkov mojich rodičov. Postupne sme sa 
snažili základňu rozširovať, pripravovať kone na stále vyššie súťaže a posú-
vať úroveň nášho jazdeckého klubu.  Momentálne vychovávame a trénuje-
me nielen vlastné kone, ale aj kone iných jazdcov,  aj zo zahraničia.
   Vybudovanie klubu, vhodných tréningových podmienok a zázemia pre 
kone je u nás dlhodobá záležitosť.  Je dôležité zdôrazniť, že kôň môže začať 
súťažiť až od veku 5 rokov a to sú ešte stále veľmi mladé kone. 5 a 6 ročné 
kone sú stále veľmi mladé, a ešte sa len chystajú, takže môžu absolvovať 
iba kvalifikačné súťaže, kedy sa sústredíme na to, aby sme im čo najviac 
spevnili nohy, telo a vybudovali im dobrý fyzický základ, aby sa časom 
mohli posúvať do najvyšších súťaží. Túto fázu, ktorá trvala naozaj dlho už 
máme za sebou. Máme vybudované zázemie, máme kone s potenciálom a 
posúvame sa ďalej. Je to samozrejme aj otázka financií. V tomto športe je 
ťažké ich získať prostredníctvom sponzorov, veľa vecí si riešime z vlastných 
prostriedkov.
Nebolo by teda jednoduchšie jazdiť pod značkou veľkej stajne?
   Snažila som sa jazdiť aj v rámci veľkých stajní. Bola to určite veľká škola. 
Učila som sa od tých najlepších. Mala som oči otvorené a získala som tak 
množstvo skúseností, nielen čo sa týka jazdenia, ale aj organizačného za-
bezpečenia, tréningov, chovu a veterinárnej starostlivosti. Časom som však 
pochopila, že je pre mňa lepšie ísť vlastnou cestou, aj keď je to oveľa ťažšie. 
Učila som sa hlavne na vlastných chybách, ale som vo svojej malej stajni, 
kde sa môžem koňom venovať tak, ako si to ja predstavujem. Môžem si 

manažovať každý deň tak ako potrebujem, predovšetkým s ohľadom na in-
dividuálne potreby každého koňa.  Určite je to časovo náročnejšie, ale  cie-
ľom je dôraz na kvalitu našej práce, a nie na vybudovanie obrovskej stajne 
s množstvom koní. Na tom je postavená celá filozofia a prístup našej stajne.
Čo je pre Teba rozhodujúce, keď hľadáš ďalšieho koňa do svojej stajne?
   Najradšej sa koňom venujem od ich mladého veku, od úplných začiatkov. 
Nerada kupujem kone, ktoré sú už zaradené v športe. Kľúčové sú samo-
zrejme fyzické danosti koňa - stavba tela a nôh, potenciál. Prihliadam aj na 
pôvod koňa a rodokmeň. Ale ako ma učili moji rodičia, dávam aj na svoju 
intuíciu. Často som zobrala koňa, ktorý mal malé nedostatky, ale vždy to 
vyšlo. Mám niektoré chovné stajne, s ktorými mám dlhodobú spoluprácu 
a kupujem od nich kone veľmi rada. Majú obrovské predpoklady a sú vý-
borné. Nie sú jednoduché, práca s nimi si vyžaduje veľkú dávku trpezlivosti 
a prísnosti, ale majú v sebe iskru a oheň, ktoré sú dôležite pre budúcich 
favoritov.
   Najradšej kupujem kone 4 – 5 ročné. Veľa mojich koní malo predtým aj 
dostihovú kariéru. Do nášho vytrvalostného športu sa snažím uviesť kone 
sama, pretože viem, čo od mladých koní očakávam a na druhej strane, čo 
potrebujú oni pre kvalitný rozvoj a budovanie potenciálu. Práca s mladými 
koňmi si vyžaduje veľa času a napreduje pomaly. S tým sa musí počítať. Pri 
začiatkoch 5-ročných koní si dávame naozaj záležať, aby to základné prijaz-
denie, obsadnutie a v podstate zvládanie toho koňa bolo na vysokej úrovni. 
Pri mladých koňoch je to pomalá práca a snažíme sa budovať nielen to, aby 
mali pevné nohy a kondíciu, ale pracujeme aj na ich mentalite. Nechcem 
nič urýchliť. Ak sa v prípade mladých koní ponáhľate, môže to veľmi rýchlo 
aj skončiť a kôň nebude mať dlhú kariéru.
Aké kone sú v Tvojej stajni?
   Asi polovica koní sú moje vlastné. Druhú polovicu tvoria kone, ktoré 
máme v tréningu. Väčšinou sú to kone majiteľov zo Spojených arabských 
emirátov a Saudskej Arábie. Kone im pripravujeme a keď jazdia v Európe, 
odjazdia na nich preteky, Druhou kategóriou sú mladé kone, ktoré si kúpia 
a nechajú ich v Európe, kde im ich u nás trénujeme a pripravujeme približ-
ne 2 roky. Cieľom je vytvoriť im dobrý fyzický základ, pevné nohy, aby sa 
následne mohli zaradiť  do súťaží v púšti a dlhodobo mohli pretekať.
Kde vidíš Tvoju stajňu o 10 rokov?
   Ideálne vo vlastných priestoroch (úsmev). Budúci rok čakáme narodenie 
troch žriebätiek, takže sme sa vydali aj cestou zakladania vlastného chovu a 
veríme, že budeme vychovávať vlastných šampiónov. Základom našej staj-
ne zostáva športová príprava vytrvalostných koní, ale keďže nám zostali po 
aktívnej kariére skvelé kobylky, povedali sme si, že by bola škoda nepokúsiť 
sa aj o vlastný chov.
Vráťme sa k Tvojmu fantastickému úspechu. Čo mu predchádzalo?
   Moltu sme kúpili pred dvomi rokmi náhodou. Tu sa chcem poďakovať, že 
moji rodičia podporili môj bláznivý nápad. Z Molty sa vykľul úžasný kôň. 
Minulý rok bežala iba jedny preteky, pretože som si všimla, že v predošlej 
stajni bolo toho na ňu príliš veľa a potrebovala nejaký čas na oddych. Ve-
novali sme sa minulý rok len dokončeniu kvalifikácie. Dostala veľa času na 
oddych a starostlivosť, ktorú potrebovala. V zime sme sa začali sústreďovať 
na prípravu a tréning, aby sme sa na jar kvalifikovali na Majstrovstvá sveta v 
Estónsku. Boli veľmi zlé podmienky, dva týždne na Slovensku pršalo a vša-
de bolo blato, takže kvalifikáciu sme išli na istotu, aby sa koňovi nič nestalo. 
Nasledujúce štyri mesiace sme sa len pripravovali. Ako tréner a aj jazdec 
som mala iba jeden cieľ, pripraviť ju na tento šampionát. Vedela som, čo sa 
v nej skrýva a bolo už iba na mne, či dokážem tento potenciál Molty využiť 
a natrénovať ju tak, aby sme podali najlepší výkon. V našom prípade s Mol-
tou úspech tkvel aj v partnerstve a vzájomnej dôvere. Poznám ju už veľmi 
dobre a počas majstrovstiev urobila naozaj všetko, čo som od nej chcela. 
Ako hodnotíš preteky v Estónsku?
   Areál je postavený kúsok od pobrežia mora a bol vybudovaný ako celo-
ročné endurance športovisko. Organizácia pretekov bola vynikajúca a na 
vysokej úrovni. Vedeli sme, že trať bude technická. Prišli sme niekoľko dní 
pred šampionátom, aby sme sa aklimatizovali a hlavne preštudovali trať a 
zvolili taktiku. Na mieste sme zistili, že trať je ešte technickejšia, ako sme 
si mysleli, a že ten hlboký piesok je ešte hlbší. Plánovala som, že pôjdeme 
určitou rýchlosťou. Organizátori mi povedali, že toto určite nie je možné 
dosiahnuť. Stretli sme sa niekde v strede. Ja mám rada technické trasy, a 
áno, táto bola mimoriadne náročná. Ostro rezané zákruty, kde bolo potreb-
né mať neustále koňa pod kontrolou boli jednou z nástrah estónskej trate. 
Niekoľkokilometrové úseky s veľmi hlbokým pieskom znamenali riziká, že 
stačí jeden zlý krok a kôň sa do piesku zaborí. Bolo nutné si dávať pozor a 
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zvažovať každý krok. Pre kone je rýchlosť a náročnosť trate počas prete-
kov taká, že riziká zranenia sú veľmi vysoké. Kľúčovými boli aj veterinárne 
kontroly po každom kole, kde by sa ukázalo akékoľvek preťaženie alebo 
zranenie a znamenalo by to pre nás predčasné ukončenie súťaže. S Moltou 
sme dali do toho srdce obidve. Myslím si, že takéto partnerstvo chce zažiť 
každý jazdec.
Majster sveta vo vytrvalostnom jazdení je obrovský úspech, hlavne s 
prihliadnutím na silnú konkurenciu. Akú si zvolila taktiku?
   Keď som uvidela na štartovacej listine zloženie jazdcov a pretekárov, ve-
dela som, že to bude veľmi ťažké. Bola to svetová jazdecká špička hlavne 
zo Spojených arabských emirátov, Bahrajnu, Kuvajtu. Veľké mená a kone z 
celého sveta, ktoré dosahovali kontinuálne vynikajúce výsledky. Zisk me-
daily som nevidela, ako veľmi reálny, ale išli sme do toho naplno. Taktiku 
som mala takú, že som sa nechcela držať hlavnej veľkej skupiny, pretože 
tam bolo veľmi veľa ľudí a koní. V takom prípade si nevidíte pod nohy. Po-
trebovala som mať pod kontrolou koňa a sledovať trať, takže som sa držala 
stále 1 -  1,5 minúty za nimi. Nestrácala som ich z dohľadu, ale nebola som 
priamo s nimi, aby som si mohla kontrolovať závoz, ako som chcela ja, ale 
pritom som mala hlavnú skupinu stále pod kontrolou, aby mi neutiekli. 
Toto bola taktika prvého kola, kde bolo veľmi veľa hlbokého piesku. Išli sme 
v kľude a v nasledujúcich kolách sme už mali preteky pod kontrolou a sna-
žili sme sa neurobiť žiadnu chybu. 
   Veľmi dôležitá bola podpora a manažment môjho tímu na crew pointoch 
a v padocku. Je to zohratá partia, ktorá je spolu už niekoľko rokov a pod ve-
dením môjho otca mi poskytujú skvelé zázemie. Každý vie čo má robiť, kde 
má byť a to je základ, aby nevznikala nervozita a stres.  V kľude, v pohode a 
v pokore sa starali o koňa aj o mňa. Vďaka mojej veterinárke, pani doktorke 
Žežulkovej sme všetko zvládali v kľude a výborných časoch. Preto boli celé 
preteky pre mňa aj Moltu v pohode. 
Čo ti prebehlo hlavou, keď si pochopila, že si vyhrala?
   Celé posledné kolo som vnímala s tým, že ideme dať do toho všetko, ale s 
podmienkou aby som ochránila Moltu, nevystavila ju riziku. Súperi nás do-
háňali a boli naozaj blízko. Naháňali nás tak, že ich kone išli na doraz, ale už 
nevládali. Zatiaľ čo Molta išla s prehľadom a v pohode. Mali sme celé kolo 
rovnaké tempo. Asi 5 km pred cieľom som si uvedomila, že máme šancu 
vyhrať, keď  som sa otočila a nikoho za sebou nevidela. To bol ten moment, 
keď sme si s Moltou povedali, že teraz alebo nikdy. Bola úžasná a chápala, 
že si letí pre víťazstvo. Pred cieľovou rovinkou to bol neopísateľný pocit, 
takéto víťazstvo po toľkých rokoch. Lebo občas by som najradšej dala na 
stajňu ceduľku NA PREDAJ, a veľa krát tabuľku DARUJEM. Premietli sa mi 
všetky roky driny, nárokov na mojich rodičov a na mňa. A zrazu som bola 
v cieľovej rovinke sama. S obrovským náskokom a s koňom, ktorý mal ešte 
veľa síl v rezerve. Za to budem nesmierne vďačná.  
Aké máš plány do budúcna?
   Plány do budúcna sú jasné. Keď človek toto raz zažije, chce to znova. Uro-
bím všetko preto, aby sme takýto úspech ešte zopakovali. Najbližší  plán je 
začať pracovať na kvalifikácii na majstrovstvá sveta seniorov budúci rok. 
Už teraz viem, že máme mladé kone, ktoré môžu urobiť za dva roky nejaký 
výsledok. Takže práce máme veľa. Teraz je to len o tom, naplno sa venovať 
budúcim šampiónom.
Čo je pre Teba dôležité v rámci Tvojej športovej kariéry?
   Riadim sa takou myšlienkou, že všetko je možné a nikdy sa netreba vzdá-
vať. Stačí iba snívať, ísť si za tým a tvrdo pracovať. Okrem toho je pre mňa 
dôležitá podpora mojej rodiny. Moji rodičia mi doteraz v tejto oblasti aktív-
ne pomáhajú a sú súčasťou SHEREEN ENDURANCE CLUBu. Spolu s mojou 
rodinou mi vytvárajú podmienky, aby som sa vytrvalosti mohla aj naďa-
lej venovať (Dominika má manžela a dvojročného syna. Pozn. redakcie). V 
rámci klubu sme vytvorili tím, ktorí je neoddeliteľnou súčasťou mojej špor-
tovej kariéry, a bez ktorého by nebolo možné realizovať najvyššie športové 
ciele. To sú dva základné piliere, ktoré sú pre mňa podstatné. 

  Ako prejav úcty a zároveň vďaky za úžasnú reprezentáciu Slovenska, ale 
aj našej obce vo svete, sme Dominiku Malíkovú Kleinovú pozvali ako čest-
ného hosťa na podujatie „Vítanie jesene - deň bosoriek a bučí“, spojenú so 
súťažou vo varení gulášu, kde sa Dominika s radosťou zhostila úlohy po-
rotkyne. Zároveň sme ju predstavili spoluobčanom a prevzala si Ocenenie 
starostu obce a darčekový kôš z rúk jeho zástupkyne 
Ing. Hany Tomečkovej. Dominika, ďakujeme!    
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Výročie dobrovoľných hasičov 
v našej obci
  Dobrovoľný hasičský zbor v našej obci oslavuje nádherné jubileum. 
Na podnet pána Fojta z Prešporku ho založili v Hochštetne pred 140 
rokmi. Za prvého predsedu hasičského spolku zvolili pána Štefana 
Gašparoviča a za veliteľa pána Ľudovíta Tótha. Tento spolok mal pred 
140 rokmi 42 dobrovoľných členov. Činnosť spolku bola zameraná na 
nezištnú ochranu majetku spoluobčanov pred požiarmi a povodňami. 

Obecní hasiči združení vo svojej organizácii vykonávali od založenia 
po celé desaťročia záslužnú činnosť bez nároku na odmenu. Ochra-
ňovali spoločný majetok v duchu hasičského kréda „Bohu na slávu, 
blížnemu na pomoc“. V tridsiatych rokoch minulého storočia si hoch-
štetňanskí hasiči zadovážili prvú motorovú striekačku a za širokej 
pomoci občanov a obce aj hasičské auto, za ktorým sa motorová 
striekačka mohla ťahať.  V roku 1948 pri príležitosti 65. výročia zalo-
ženia hasičského zboru obce bola do užívania odovzdaná hasičská 
zbrojnica. Táto hasičská zbrojnica na Hlavnej ulici slúži dobrovoľným 
hasičom dodnes, a po desiatkach rokov svojho užívania nastal čas 
sa zaoberať jej rekonštrukciou, rozšírením a modernizáciou. Od roku 
1980 má obec vozidlo ŠKODA 706 RTO, ktorým bol vyriešený nedo-
statok vody pri prvom zásahu. Treba poznamenať, že pravidelnou 
údržbou a starostlivosťou hasičov o toto vozidlo je aj po 43 rokoch 
schopné prevádzky. V roku 2015 nám bolo Ministerstvom vnútra SR 
pridelené nové hasičské auto IVECO Daily a protipovodňový príves. 
Tieto technické prostriedky spolu s hasičskou výbavou a príslušen-
stvom výrazne zlepšili akcieschopnosť našej hasičskej jednotky. Za 
ostatné materiálno-technické vybavenie a finančné zabezpečenie 
nášho dobrovoľného hasičského zboru je potrebné poďakovať naj-
mä našej obci a jej zástupcom.
 
Obecní hasiči ako najdlhšie fungujúci spolok v našej obci organizo-
vali preventívne prehliadky v súkromných domoch i verejných ob-
jektoch, no v ich náplni bolo aj hliadkovanie na poliach v čase žatvy. 

Pomoc dobrovoľných hasičov počas povodní na rieke Morava bola 
obetavá a nezastupiteľná, najmä pri hliadkovej činnosti a rôznych 
povodňových zabezpečovacích prácach. Hasiči mali aj spoločenskú 
funkciu. Zúčastňovali sa na významných náboženských obradoch i 
ako organizátori na rôznych zábavách a kultúrnych podujatiach, ba 
dokonca v našej obci boli veľmi populárne hasičské zábavy. Cez rady 
dobrovoľného hasičského zboru prešli stovky mladých i starších ob-
čanov, vznikali krúžky mladých požiarnikov a detské súťažné hasičské 
družstvá. Hasiči sa tiež venovali organizovaniu športových činností, 
ktoré úzko súvisia s ochranou pred požiarmi. Po páde železnej opo-
ny sa začala rozvíjať aj cezhraničná spolupráca s rakúskymi hasičmi 

v prihraničnej oblasti. Nemožno vymenovať všetky úspechy, ktoré 
dosiahli hasiči našej obce na rôznych súťažiach a podujatiach, čo 
potvrdzujú i udelené diplomy a ocenenia. Ako príklad možno uviesť, 
že pred desiatimi rokmi starosta obce a obecné zastupiteľstvo odo-
vzdalo plaketu : „Dobrovoľnému hasičskému zboru za šírenie dobré-
ho mena v obci Vysoká pri Morave pri požiarnych zásahoch, ako i na 
požiarnych súťažiach“

Všetkým našim predchodcom v hasičskej uniforme patrí vďaka a 
uznanie za svoj podiel na ochrane zdravia, života a majetku spoluob-
čanov. Pozornosť a vďaku si zaslúžia najmä tí, ktorí vo svojom živote 
stáli v čele dobrovoľného hasičského zboru ako velitelia, predsedo-
via, alebo pracovali v iných funkciách. Nedá sa záverom nespome-
núť na veliteľa dobrovoľných hasičov v našej obci – Štefana Kopču.  
Bohužiaľ tohto roku jeho hasičské srdce dotĺklo a s našim zaslúžilým 
veliteľom sme sa dôstojne rozlúčili.

Poďakovanie a spomienka na Štefana Kopču – dlhoročného veli-
teľa dobrovoľných hasičov vo Vysokej pri Morave.
Štefan Kopča „Štejo“ sa narodil v roku 1950 a už od svojej mladosti 
sa „upísal“ hasičstvu. Celý svoj profesijný život pracoval ako hasič na 
železniciach v Bratislave. Službu vykonával v Zbore požiarnej ochrany 
železníc v rôznych funkciách. V roku 1980  sa stal veliteľom dobro-
voľných hasičov v našej obci a túto funkciu zastával až do roku 1992. 
Vždy sa aktívne a obetavo podieľal na plnení úloh dobrovoľnej po-
žiarnej ochrany a za jeho pôsobenia vo veliteľskej funkcii sa začala 
pristavovať garáž na hasičskej zbrojnici. Zabezpečoval organizáciu a 
chod dobrovoľnej hasičskej jednotky v našej obci. Organizoval roz-
delenie služieb hasičov a hasičskej techniky počas leta pri asistenč-
nej činnosti počas žatvy. Zúčastnil sa na riadení hasiacich prác na 
jednom z najväčších požiarov na Záhorí, keď horela ťažobná plošina 
v lokalite Gajár. Po ukončení pôsobenia vo veliteľskej funkcii sa ve-
noval novým členom zásahového družstva pri ich zdokonaľovacom 
výcviku. Aktívne  pomáhal pri formovaní a výcviku detských a mlá-
dežníckych hasičských súťažných družstiev, ktoré boli držiteľmi mno-
hých ocenení zo súťaží a pretekov. Stál pri zrode podujatia s názvom 
„Mosty priateľstva“, ktoré bolo zamerané na hasičské disciplíny detí 
z našej obce, Rakúska a Českej republiky. Nultý ročník tohto podu-
jatia sa uskutočnil v roku 2015. Práca s deťmi a mládežou bola jeho 
srdcovou záležitosťou, ktorej sa venoval až do posledných chvíľ, kým 
mu to zdravotný stav dovolil. Jeho príkladná práca a angažovanosť 
bola vzorom pre ďalších jeho nasledovníkov. Mal množstvo trofejí a 
ocenení za svoje zásluhy od Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR, ako 
aj ocenenie od našej obce „za prínos pre obec“. Náš dobrovoľný ha-
sičský zbor ho pred piatimi rokmi pri príležitosti 135. výročia  odmenil 
„zlatou prilbou“ za prínos pre náš zbor. 

Aj keď rady dobrovoľných hasičov opustili skvelí ľudia, musíme veriť, 
že činnosť dobrovoľného hasičského zboru v našej obci bude aj na-
ďalej nadväzovať na prácu a úspechy našich predchodcov, a tak ako v 
minulosti aj v dnešnej dobe pripadá hasičom neľahká úloha – chrániť 
životy, zdravie a majetok našich spoluobčanov.

Ing. Ferdinand Kováč
DHZO Vysoká pri Morave
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Zo života hasičského zboru 
vo Vysokej pri Morave 
Dobrovoľný hasičský zbor obce (DHZO) je výkonným orgánom 
obecného zastupiteľstva, ktorý plní úlohy vyplývajúce zo zákona SNR 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 
zákona NR SR č. 314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi a všeobecne 
záväzných nariadení obce. Vykonáva zásahy a záchranné práce pri 
požiaroch, živelných pohromách, haváriách a iných mimoriadnych 
udalostiach primárne na území obce s cieľom zabezpečenia záchrany 
osôb, zvierat a majetku podľa svojich technických možností a odbor-
nej kvalifikácie. 
Činnosť DHZO vo Vysokej pri Morave bola v tomto roku, ako aj v ro-
koch uplynulých rozmanitá a aktívna. Prvoradou úlohou bolo zais-
tenie akcieschopnosti v zmysle hore uvedených predpisov. Jednalo 
sa najmä o personálne a organizačné zabezpečenie chodu hasičskej 
jednotky. Doplnila a opravila sa hasičská technika a rozšírilo sa vyba-
venie hasičov potrebnými prostriedkami. Hasiči absolvovali v tomto 
roku ostré zásahy pri požiaroch a iných mimoriadnych udalostiach v 
spolupráci s profesionálnymi hasičmi, ale aj samostatne. Pripravenosť 
na zásahy si zdokonaľovali na výcvikoch rôzneho typu a zamerania. 
V máji bolo potrebné zabezpečiť počas prívalových dažďov odčer-
pávanie vody z dažďových rigolov v lokalite „Conger“ na Družstevnej 
ulici, kde boli ohrozené rodinné domy. V nepriaznivých poveternost-
ných podmienkach hasiči odviedli kus dobrej a záslužnej práce v pro-
spech svojich spoluobčanov.
V júni bola hasičská jednotka vyslaná krajským operačným stredis-
kom k požiaru porastu a drevného odpadu v lokalite Nandin dvor. 
Hasiči z našej obce zasahovali v spolupráci s profesionálnymi hasičmi 
z Malaciek a dobrovoľnými hasičmi zo Zohoru. Nasadené bolo hasič-
ské družstvo so štyrmi príslušníkmi a  hasičská technika – auto IVECO 
Daily s potrebným vybavením.  Rýchlym a pohotovým zásahom bola  
táto udalosť úspešne eliminovaná. 
Ďalšie vyslanie našej hasičskej jednotky bolo 17. júla, keď bol ohlá-
sený požiar porastu v starom sade pri železničnom prejazde Stupa-
va – Zohor. Požiar trávy a stromov sa rýchlo šíril v dôsledku silného 
vetra. Na tento zásah boli povolané jednotky profesionálnych hasi-
čov z okresu Malacky a z Bratislavy, ako aj 50 dobrovoľných hasičov z 
priľahlých obcí. Hasiči z našej obce boli z rozhodnutia veliteľa zásahu 
zaradení na zabezpečenie vodného zdroja plniaceho hasičskú tech-
niku vodou pri toku Malina. Zásah trval do večerných hodín a naši 
hasiči splnili požadované úlohy s vysokou odbornosťou a nasadením.
Rýchlu a pohotovú reakciu našich hasičov treba vyzdvihnúť najmä 
pri záchrane topiacej sa osoby v rieke Morava a pri eliminácii vzni-
ku požiaru na jednom z rodinných domov na Hlavnej ulici. Niekoľ-
kokrát v roku boli hasiči vyslaní na odstránenie spadnutých stromov 
na komunikácie, či už cestné, alebo na cyklochodník popri Morave. V 
spolupráci s rybármi v našej obci zabezpečovali počas dlhotrvajúcich 
horúčav zlepšovanie kyslíkového režimu vody na jazerách pri našej 
obci.
Samostatnou kapitolou v činnosti obecných hasičov je spolupráca so 
samosprávou v našej obci, s inými organizáciami, ako aj so základ-
nou a materskou školou vo Vysokej pri Morave. Spolupráca s obcou, 
obecným zastupiteľstvom a starostom obce je prvoradá a kľúčová. 
Bez finančnej podpory obce by fungovanie dobrovoľných hasičov 
nebolo mysliteľné. Dobrovoľní hasiči naopak plnia všetky úlohy a po-
treby obce v oblasti požiarnej ochrany a spolupodieľajú sa na spolo-
čensko-kultúrnych podujatiach organizovaných obcou. Za uplynulé 
obdobie možno spomenúť tradičné akcie ako stavanie mája, letný 
slnovrat, jesenné slávnosti, lampiónový sprievod ako aj iné športovo-
-kultúrne akcie.  Ferdinand Kováč  DHZO Vysoká pri Morave
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  Spevácka skupina nadviazala na dlhoročnú tradíciu, keďže tu kedysi 
obec žila bohatým kultúrnym a spoločenským  životom. Hoci členo-
via  speváckej skupiny sú ľudia , ktorí majú niečo za sebou, nadšenie, 
elán a obeta im nechýba. Repertoár speváckej skupiny bol od začiat-
ku postavený na ľudových piesňach. Postupne sme náš repertoár 
obohatili aj o piesne sakrálne.
   Tento rok sme si zaspievali na rôznych akciách, či už na Krojovanom 
dni v obci Láb, v Závode - „ Hody bezchleba“, odhalenie sochy „Macej-
ka“ v Malackách, u Osičku  v Lanžhote. Vzhľadom na krátke pôsobe-
nie, tešíme sa z veľkého úspechu, konkrétne z 3. miesta na Krajskej 
súťaži „Nositelia tradícií “ v Šenkviciach.
   Už spomínané sakrálne piesne nie sú jednoduché, ale popasovali 
sme sa s nimi a sme radi, že sme mohli byť súčasťou významných 
chvíľ ako je 1.sv.prijímanie alebo birmovka za účasti arcibiskupa Zvo-
lenského. Nie je nám ľahostajná situácia spojená s rozsiahlymi opra-
vami nášho kostola a preto sme sa rozhodli usporiadať Benefičný 
koncert na ktorom zaspieval spevokol Hochštetňan spolu s domáci-
mi umelcami – sopranistka Andrea Micheler, Detský spevokol Nádej, 
rod. Luptáčiková, organistka D. Belancová, hostia z Jakubova a vyni-
kajúci hostia z Bratislavy – zbory Rodokmeň a Magnificat. Koncert bol 
úspešný, na dobrovoľnom vstupnom sa podarilo vyzberať 1740 eur. 
V benefičnom úmysle sme pokračovali aj v susednej obci Jakubov, 
kde sme spievali ako hostia. Minulý rok sme navštívili Domy seniorov, 
tento rok sme v rámci úcty k starším zaspievali v Malackách a u nás 
doma.
Podarilo sa nám odprezentovať našu kultúru (kraj, kroj, piesne na-
šich domácich autorov) aj v televízii, z čoho máme veľkú radosť. Bolo 
to náročné, ale zároveň veľmi obohacujúce. Teším sa z toho, že ešte 
máme ľudí, ktorí vedia porozprávať niečo z histórie a podeliť sa o to a 
sú takí, ako naši členovia, ktorí to s radosťou vedia aj odprezentovať. 
Musím spomenúť a zároveň poďakovať rodine Kopčovej za súčinnosť 
a ohromnú ľudskosť.
Veľmi by som si priala , aby sme mali pokračovateľov  v našich deťoch. 
Malé krôčiky sa už udiali. Založili sme Detský spevokol „Nádej“, zatiaľ v 
počte pár členov, ale mám z nich radosť, lebo spievajú s veľkým nad-
šením. Spolu s Hochštetňanom  vystúpili na Benefičnom koncerte vo 
Vysokej pri Morave, v Jakubove  aj  na rôznych akciách v kostole. 

Viera Klčová

Zo života   Zmiešaného speváckeho zboru Hochštetňan
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Detský  spevokol  Nádej 
   Spevokol nesie prozaický názov, lebo deti sú naša nádej, aby sme 
mali pokračovateľov – spevákov. Spevokol tvoria deti vo veku od 3 
– 10 rokov. Spievajú zanietene a vždy dokážu prekvapiť. Sme pre-
dovšetkým cirkevný spevokol, ale naša predstava je pridať aj piesne 
ľudové. Hľadáme aj malých hudobníkov . Za svoju krátku existenciu 
stihli deti zaspievať  v kostole na sv. omšiach , na benefičnom koncer-
te vo Vysokej, na koncerte v Jakubove  a pripojili sme sa k výzve Pá-
pežskej nadácie ACN -„ Milión detí sa modlí ruženec“.  Krátky záznam 
bol odvysielaný aj v televízii na TV Lux. Deti sú úžasné a nech im to 
vydrží. Sú proste naša „Nádej“. Viera Klčová

Život v základnej škole 
   Po dvoch mesiacoch letných prázdnin sme dňa 4. septembra sláv-
nostne otvorili školský rok 2023/2024. Základnú školu začalo navšte-
vovať 172 žiakov, z toho 23 prvákov a materskú školu 89 detí, z toho 
31 predškolákov. O výchovu, vzdelanie a chod školy sa stará 41 za-
mestnancov.

Obnovené priestory školy
   Počas letných prázdnin sa v škole opäť pracovalo. Podarilo sa vy-
noviť štyri ďalšie miestnosti. Šiestaci majú novú triedu, ktorá sa kom-
pletne vymaľovala, osadili sa nové obklady, umývadlo a vymenila sa 
podlaha a svietidlá. Ďakujeme za pomoc a podporu rodine Bencovej, 
ktorá zabezpečila farby, rodine Šidlovskej, ktorá priestory vymaľovala 
a pánovi Michalovi Benkovičovi - firme EPOXY, s.r.o., ktorý nám spon-
zorsky zabezpečil výmenu podlahy - za novú epoxidovú podlahu. 
Ďakujeme Obecnému úradu Vysoká pri Morave za výmenu svietidiel 
v troch miestnostiach. Vymaľovala sa učebňa angličtiny a zborovňa, 
kde sa zakúpili nové kancelárske stoly pre učiteľov. V spolupráci so 
Súkromnou základnou umeleckou školou Vysoká pri Morave sa ob-
novili aj priestory učebne na poschodí, kde prebieha vyučovanie 
výtvarného odboru.  Vymaľovalo sa a vymenila sa PVC podlaha. Od 
ZŠ s MŠ Komenského Bratislava sme do školy získali tri interaktívne 
tabule. Za ich dovoz ďakujeme rodičom Martinovi Klasovi a Roma-
novi Jurkovičovi. Do pôvodných šatní sa umiestnili skrinky. Skrinky 
na chodbe budú slúžiť pre žiakov I. stupňa a skrinky v šatniach pre 
žiakov II. stupňa. Na kúpu skriniek nám prispela firma BERTO SK, s.r.o., 
- pán Ignác Bertovič,  v sume 2 000 €, za čo veľmi pekne ďakujeme. 
Rekonštrukčné práce vykonané v budove materskej školy sú popísa-
né v samostatnom článku(Život v materskej škole). 
   Štvrtákov po jesenných prázdninách na prelome októbra a novem-
bra čakalo prekvapenie. Do školy sa vrátili do novovymaľovanej trie-
dy. Touto cestou sa chceme poďakovať rodine Šidlovskej, ktorá nám 
sponzorsky triedu vymaľovala, osadili nové obklady a umývadlo. Zá-
roveň ďakujeme aj Obecnému úradu Vysoká pri Morave - pracovníci 
obce pán Karol Dvoran a pán Jozef Maxián vymenili v triede svietidlá 
za nové - úsporné. Ešte by sme chceli položiť novú podlahu a na to 
momentálne oslovujeme sponzorov. Poďakovanie patrí aj triednej 
učiteľke pani Zuzke Nagyovej, ktorá celú „prerábku“ koordinovala a 
pánovi školníkovi, že bol počas voľných dní majstrom k dispozícii. 

Činnosť a aktivity v rámci výchovno-vzdelávacieho procesu 
   V septembri sa tradične organizoval jesenný zber papiera. Podarilo 
sa vyzbierať 4880 kg papiera, preto sa chceme všetkým spoluobča-
nom poďakovať, že papier pre školákov šetria. Touto aktivitou sme 

sa tak v minulom školskom roku umiestnili na prvom mieste v zbere 
papiera v okrese Malacky a získali sme od spoločnosti FCC poukáž-
ku v hodnote 400 € na nákup didaktických pomôcok. Ďalší zber nás 
čaká v apríli 2024. 
   V októbri sme si zorganizovali aktivitu - Pochváľ sa svojou úrodou. 
Úlohou žiakov bolo priniesť do školy ukážky vypestovanej úrody – 
jablko, hrušku, mrkvu alebo zemiak. Súťažilo sa o najgigantickejší 
plod a hodnotili sa nevšedné tvary. 
   Pravidelne do našej školy zavíta dentálna hygienička Dajana Ková-
čová a pre žiakov 1. triedy organizuje prednášky o dentálnej hygiene 
a zdravom úsmeve. 
   Ako škola sme sa zapojili do projektu Hrdá škola, kde mesačne 
organizujeme nevšedné výzvy na nevšedné podujatia. V októbri sme 
mali Suit-up day – deň formálneho oblečenia. Obleky, kravaty, ko-
šele, šaty, motýliky, módne doplnky. Toto všetko sme si obliekli, aby 
naša škola zažiarila eleganciou a štýlom. V mesiaci november sme 
mali Deň bez batohu. Žiaci si mali doniesť školské veci v čomkoľvek 
inom, než v bežnej školskej taške. Učebnice si nosili v košíkoch, pre-
pravkách, či dokonca v 120 l popolnici. V decembri nás čakal farebný 
týždeň. Každý deň v priebehu týždňa sme sa obliekli do konkrétnych  
farieb. I takýmito nevšednými aktivitami si spríjemňujeme život v 
škole.
   Školská telocvičňa sa dňa 17. októbra premenila na koncertnú sieň, 
kde sme si vypočuli hudbu z obdobia gotiky a renesancie a dozvede-
li sme sa zaujímavosti o dobových hudobných nástrojoch. Toto hu-
dobné vystúpenie bolo finančne zabezpečené vďaka Rodičovskému 
združeniu pri ZŠ Vysoká pri Morave, za čo veľmi pekne ďakujeme.

   Škola sa zapojila do projektu Olejko chráni prírodu. Pri hlavnom 
vchode do budovy základnej školy je umiestnená zberná nádoba na 
použitý kuchynský olej. Preto nevylievajte použitý olej do drezu, pre-
lejte ho do plastovej fľaše a odovzdajte do zbernej nádoby v škole. 
Separujme odpad a chráňme prírodu! 
   Deviataci sa zúčastnili Dňa župných škôl v Bratislave, aby mali pre-
hľad o stredných školách, na ktoré sa môžu prihlásiť. 
   V rámci environmentálnej výchovy sme si pripomenuli Medziná-
rodný deň stromov aktivitou  Adoptuj si strom. Žiaci druhého stupňa 
mali rozdelené stromy po dedine - brezu a orech na školskom dvore, 
lipu v parku pri pošte, pagaštan pri kostole a borovicu v areáli mater-
skej školy. Úlohou bolo zapísať si údaje o strome, zmerať obvod jeho 
kmeňa, urobiť poriadok a vyzbierať okolo neho odpadky a zbytočné 
kamene.



OBČASNÍK PRE VŠETKÝCH OBČANOV OBCE VYSOKÁ PRI MORAVE

Život v materskej škole
   V pondelok 4. septembra 2023 sa otvorili brány materskej školy, 
do ktorej nastúpilo 89 detí. Počas školského roka sú deti rozdelené 
do štyroch oddelení – Lienky, Motýliky, Žabky a Včielky. V  školskom 
roku 2023/2024 si povinné predprimárne vzdelávanie plní 31 detí a 
sú rozdelené do dvoch tried. 
   Po letných prázdninách sa deti vrátili do vynovených priestorov. V 
dvoch triedach sme demontovali ťažké posuvné dvere a tým vytvorili 
väčší a otvorený priestor. Na začiatku augusta sme sa pustili do veľkej 
rekonštrukcie v časti Lienok. V časovej tiesni sme vykonali stavebné a 
dispozičné úpravy v kúpeľni, vymenili sme umývadlá, toaletné misy, 
obklady, dlažby, vymaľovali sme steny a osadili nový bojler na teplú 
vodu. Následne sme  pokračovali v triede. Položili sme nové podlahy 
v jedálni a herni, do spálne sme zakúpili nový koberec,  vymaľovali 
jedáleň, herňu, spálňu aj šatňu, natreli radiátory a vymenili dve sta-
ré drevené okná vo výdajke. Časovo náročné práce v dovolenkovom 
období, aj počas víkendov, stihol urobiť pán Pavol Šidlovský. V celej 
budove materskej školy a kuchyni sa zrekonštruovala elektrická inšta-
lácia. Pracovníci obecného úradu pán Karol Dvoran a Jozef Maxián v 
rámci toho vymenili všetky zásuvky a vypínače. Vymenili aj svietidlá, 
ktoré boli ešte pôvodné. V kuchyni sme osadili profesionálny diges-
tor, čím sme eliminovali prenikanie výparov do interiéru budovy MŠ. 
   Prvý týždeň sa konalo rodičovské združenie, kde sa rodičia dozve-
deli informácie o dianí v materskej škole v novom školskom roku. Do 
vedenia OZ – Združenie rodičov pri MŠ vo Vysokej pri Morave boli 
zvolené nové členky. Predsedníčkou združenia sa stala pani Zuza-
na Čermáková, pokladníčkou pani Eliška Tokošová, členkami pani 
Miriam Chrenková, Vanda Zelenková a za kontrolórku bola zvolená 
Alexandra Bačková. Vďaka rodičom a dobrej spolupráci s mamičkami 
z OZ sme zakúpili na dvor materskej školy domček v hodnote 2.040,- 
eur. Domček bol hradený z 2% podielov daní, za ktoré ďakujeme všet-
kým, ktorý nám tieto 2% darovali. 
   Okrem prác v interiéri pracujeme aj na zveľadení školského dvora. 
Na základe kladného stanoviska k  Žiadosti o poskytnutie podpory 
formou dotácie z Enviromentálneho fondu na rok 2023 podanej ob-
cou a získania finančných prostriedkov, sme v mesiaci november vy-
budovali 3 záhrady na zachytávanie dažďovej vody v areáli materskej 
školy, vysadili ovocné kríky a zakúpili vyvýšený záhon na pestovanie 
byliniek.

Krúžková činnosť v MŠ:
   Krúžková činnosť je neodmysliteľnou aktivitou v našej materskej 
škole, ktorá deťom rozširuje obzor a poskytuje možnosť rozvíjať sa a 
učiť sa nové veci.  Prebieha v rámci výchovno-vzdelávacieho procesu 
v poobedných hodinách. Rodičia mali možnosť prihlásiť deti na Po-
hybový rytmizáčik, na ktorom sa deti učia základy tanečných prv-
kov pod vedením Natálie Benkovičovej a navštevujú ho raz týžden-
ne. Krúžok Anglického jazyka v materskej škole už 5. rok dvakrát 
v týždni vyučuje Ing. Andrea Kozárová. Výuka formou hry umožňuje 
deťom osvojiť si anglický jazyk tým  najprirodzenejším spôsobom.  
Pod vedením Ing. A. Kozárovej majú deti možnosť  stavať a konštruo-
vať podľa predlohy zo stavebnice z lega na krúžku Staviam, staviaš, 
staviame.  Tento krúžok nie je pravidelný a jeho intenzita závisí od 
časových možností lektorky. Novinkou je otvorenie výtvarného od-
boru SZUŠ v našej MŠ pod vedením pani Zuzany Križalkovičovej a 
navštevujú ho deti plniace si povinné predprimárne vzdelávanie. 
   Jednou z najúčinnejších  foriem vzdelávania je zážitkové učenie. 
Deťom pripravujeme a spestrujeme výchovno-vzdelávacie aktivity 
tematicky tak, aby nadobudnuté vedomosti dokázali využiť v budú-
com živote. Prvé interaktívne predstavenie v tomto školskom roku 
– Zahrajko, spríjemnilo deťom prvé dni v materskej škole.  Krásne je-
senné počasie sme využili na Jesennú vychádzku, počas ktorej sme 
navštívili stajňu pána Kováča vo Vysokej pri Morave. Deti preukázali 
svoju odvahu a každé sa previezlo na koníkovi.  Po ceste späť sme 
sa zastavili v poľovníckom dome, kde nás čakalo malé občerstvenie 
pripravené mamičkami z občianskeho združenia. 
   Bohatá „Pani Jeseň“ nám ponúka množstvo ovocia a zeleniny obsa-
hujúceho veľa vitamínov a sú prospešné pre naše zdravie. Vďaka rodi-

   V rámci projektu Biodiverzita pokračujeme v revitalizácii školského 
pozemku. Deviataci zasadili mladý dub v areáli školy. Na školskom 
dvore máme okrem hracích prvkov posadené ovocné stromy, rých-
lorastúce stromy a pomaly meníme vzhľad rozsiahleho areálu školy 
svojpomocne či v spoluprácu s Cykloklubom Vysočan. Projekt Biodi-
verzita koordinuje pani učiteľka Lucia Havranová. 

   V decembri do školy zavítal Mikuláš a naši žiaci vystúpili so svojím 
programom aj na obecnom Mikulášovi na Námestí oslobodenia. Via-
nočný čas sme si spríjemnili vianočným programom piesní, scénok 
na Vianočnej akadémii. Nechýbala výstava výtvarných prác žiakov 
umeleckej školy či koncert hudobníkov. 

   V najbližšom období plánujeme lyžiarsky výcvik na Čertovici, pla-
vecký kurz v Malackách, alebo školu v prírode na Donovaloch a mno-
ho ďalších aktivít, o ktorých pravidelne informujeme na webovej 
stránke školy. 
   V našej škole funguje už druhý rok Súkromná základná umelecká 
škola s výtvarným a hudobným odborom, pôsobí tu Basketbalová 
akadémia a máme tu pestrú škálu mimoškolských aktivít v rámci zá-
ujmových útvarov – krúžky. 
   Na záver nám neostáva nič iné, len sa všetkým poďakovať za pod-
poru a priazeň a zaželať všetkým občanom pokojné a požehnané 
vianočné sviatky a úspešný štart v novom roku 2024. 

vedenie školy



čom, ktorí nám priniesli rôzne druhy, sme hravou formou v rámci Je-
sennej tržnice ovocia a zeleniny deťom predstavili jednotlivé druhy. 
Nechýbala ani ochutnávka a tá trvala celé tri dni.
   Október je mesiac, kedy si pripomíname dôležitosť starých rodičov 
v našich životoch.  Deti pri príležitosti Dňa úcty k starším vystúpili 
so svojím pásmom básní, piesní a tančekov v kultúrnom dome, čím 
potešili seniorov našej obce.                  
   Lienka Kikilienka a Jesenný panáčik sa spolu s deťmi vybrali na 
vychádzku do lesa plného  jesenných plodov, počas ktorej stretávali 
mnohé lesné zvieratká a získali nového kamaráta. Poznať mesiace v 
roku by mal každý škôlkar. O tom, že je to tak, sa presvedčila Mia, kto-
rá navštívila našu škôlku so svojím Hudobným kalendárom. Deti sa 
rady chvália so svojimi zúbkami, najmä vtedy, ak im začnú vypadávať 
mliečne a začínajú rásť prvé trvalé. Ako sa o zúbky správne starať, 
priblížila deťom dentistka, mamička našej Sárky Kováčovej progra-
mom Zdravý úsmev. Byť bezpečným účastníkom cestnej premávky 
vyžaduje mať osvojené základy správania na cestách. Deti si proble-
matiku osvojovali s preventistkou Ľubkou  v rámci témy týždňa Bez-
pečne na ceste. 
   Pohyb a otužovanie posilňujú imunitu detí. 21 detí zo všetkých tried 
sa zúčastnilo týždenného kurzu Korčuľkovo. Pre niektoré deti to bol 
prvý kontakt s ľadom a korčuľami a z niektorých už na začiatku kurzu 
boli malí korčuliari. Prvé správne návyky získavali pod vedením cer-
tifikovaných lektorov, ktorí ich na konci týždňa odmenili medailami. 
   „Mikuláš, čo mi dáš...“, nielen jedno dieťa si pospevuje túto pesnič-
ku od rána. Deti za celoročnú poslušnosť prišiel 6. decembra odme-
niť Mikuláš spolu so svojimi pomocníkmi - čertom a anjelmi. Prišli s 
veľkým batohom a každému jednému dieťaťu sa rozžiarili očká, keď 
dostali krásny mikulášsky balíček.  
   Najslávnostnejšia a najdojímavejšia bola v tomto roku „Vianočná 
besiedka“, na ktorej deti svojím programom potešili svojich naj-
bližších a vypustili nejednu slzičku z oka rodičov a starých rodičov. 
Deti aj napriek veľkej chorobnosti dokázali nacvičiť krásny vianočný 
program, ktorým sa rozlúčili s rokom 2023. 

   Touto cestou ďakujeme každému jednému z vás, ktorí ste nás počas 
celého roka podporovali, boli nám nápomocní, podali nám pomoc-
nú ruku a prispeli k zveľadeniu našej materskej školy. Prajeme vám 
krásne prežitie vianočných sviatkov v kruhu rodiny a do nového roka 
veľa zdravia, šťastia, lásky a správnych rozhodnutí. 

          Beáta Miškolciová
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Zo života 
Detského centra Farbička
   V novom školskom roku 2023/2024  ožila Farbička detským smie-
chom, ale aj slzičkami. Deti  si postupne zvykali na nové prostredie, 
hračky, kamarátov a aj na pani učiteľky, ktoré sa pre nich stávajú 
druhými mamami. Ich úlohou je, aby sa deti cítili v novom prostredí 
bezpečne a šťastne. O pár dní už bolo všetko v poriadku, deti prichá-
dzali bez plaču, tešili sa na kamarátov.
   Jeseň bola veľmi teplá a pekná, deti sa vyšantili na školskom dvore, 
na ktorom v tomto roku pribudlo veľa nových hračiek – veľké nové 
ihrisko so šmýkačkou a hojdačkami, farebné strunové hojdačky, pies-
kovisko, nové odrážadlá - autíčka, drevené preliezky a mnoho iného. 
V prípade nepriaznivého daždivého počasia sme veľa tvorili v triede, 
kreslili, rozvíjali jemnú motoriku rúk, ale  hlavne sme sa spolu zabáva-
li. V novembri sme absolvovali prvú hodinu kurzu tanca „Tanečníček“, 
pri ktorom si deti hravou formou rozvíjajú tanečné cítenie, rytmus 
a zlepšujú si správne držanie tela. Už sa tešíme, že od januára 2024 
budú tieto hodiny pravidelne každý týždeň.

Advent vo Farbičke
   December je mesiacom adventu, je to čas príprav na najkrajšie sviatky 
v roku – Vianoce. V našej škôlke sa snažíme približovať deťom zvyky a 
tradície tohto obdobia. Čítame im veľa príbehov s mikulášskou a via-
nočnou tematikou. Aj  písanie listu pre Ježiška je skvelou aktivitou pre 
deti, pri ktorej deti premýšľajú, čo by si priali nájsť pod stromčekom. 
Najviac sa deti tešili na 6. december, kedy do našej škôlky zavítala pani 
Mikulášová, keďže Mikuláš nestíhal. Deti si pre ňu pripravili básničky a 
pesničky a za odmenu dostali balíček so sladkými dobrotami. 
   Krásnym symbolom Vianoc je aj vianočný stromček. Rozsvietil sa aj u 
nás vo Farbičke a s ním aj očká detí, ktoré sa potešili novým hračkám a 
didaktickým pomôckam pod stromčekom. Najväčšiu radosť však mali 
z návštevy Elzy, obľúbenej postavičky z rozprávky Ľadové kráľovstvo. 
Spolu s Elzou spievali, tancovali, súťažili.  Pri stromčeku sme si spoločne 
zaspievali vianočné piesne a koledy. Deti sa s Elzou dlho, dlho lúčili, 
musela im prisľúbiť, že nás príde navštíviť znova.
   Detské centrum Farbička praje všetkým deťom i rodičom krásne pre-
žitie vianočných sviatkov. Vianoce sú pre deti čarovnou rozprávkou, 
objavujme preto čaro tejto rozprávky spolu s nimi. Krásne sviatky.

    Bc. Viera Kopčová
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Z činnosti Jednoty dochôdcov  
Slovenska vo Vysokej pri Morave.
   Dovoľte mi poinformovať o činnosti našej organizácie. Tak, ako sme 
boli aktívni v prvom polroku, tak sme pokračovali aj v tom druhom. 
Druhý polrok roka 2023 sme v mesiaci júl zahájili celookresnou ak-
ciou - tanečnou zábavou „ANABÁL“, na ktorej sa zúčastnilo 275 členov 
z celého okresu  Malacky. Nálada bola výborná, naši členovia sa radi 
na podobné spoločenské akcie vracajú.
   Mesiac august bol aj pre nás mesiacom oddychu. Až 30. 8.2023 sme 
zorganizovali brigádu na úpravu parku pri kaplnke Sv. Jána Nepo-
muckého a úpravu okolia kostola.
   V mesiaci september 19.9.2023 sme absolvovali výlet  do  Čejkovíc 
na Morave. Navštívili sme rodný dom prvého prezidenta Českoslo-
venskej republiky T. G. Masaryka, čajovú továreň Sonnentor, a vy-
chutnali sme si spoločný obed s občerstvením vo vinárni  Templářske 
sklepy, spojený s ochutnávkou vín a posedením pri hudbe.
   Krátko na to sme si 23.9.2023 zasúťažili vo varení gulášu s medziná-
rodnou účasťou konanej v našej obci v rámci tradičnej akcie „Vítanie 
jesene - deň bosoriek a bučí“.
   Mesiac október je pre nás časom jesenných prechádzok prírodou a 
zároveň možnosťou obdivovať, ako „Pani Jeseň“ mení farby prírody a 
hlavne stromov z letných na tie svoje jesenné. Prešli sme sa lúkami až 
k rieke Morava a späť. Celková trasa merala cca 5 km. Prechádzku sme 
zakončili vo VIP pube, kde sme si dopriali   malé občerstvenie. 
   Ďalšou akciou 4.10.2023  bola účasť na „Franckovej“ zábave v Ro-
hožníku.
   14.10.2023 sme sa zúčastnili posedenia pre dôchodcov, ktoré pre 
nás v kultúrnom dome zorganizovala naša obec.
   Na zasadnutí výboru JDS sme odovzdali 3 našim členkám: Nerádo-
vej Anastázii, Koreničovej Ľudmile a Pšenicovej Elene vyznamenanie 
III. stupňa  za dlhoročnú prácu pre organizáciu a za verejnú činnosť 
v našej obci.
   Prišiel november a my sme 11.11. o 11-tej hod a 11-tej minúte  polo-
žili kyticu červených makov k pomníku padlých v I. a II. svetovej vojne 
pri Kostole sv. Ondreja .
   17.11.2023 sme sa v počte 30 členov našej organizácie zúčastnili 
spoločného posedenia pre dôchodcov v družobnej obci Vedrovice. 
Tento výlet s nami absolvoval aj pán starosta našej obce a niekoľko 
poslancov nášho obecného zastupiteľstva. Príjemným prekvapením 
večera bol „rýchlokurz“ pečenia vychýrených vedrovických koláčikov.     
   O týždeň na to sme 24.11.2023 navštívili Katarínsku zábavu v obci 
Závod.
   Verím, že aj v budúcom roku 2024 sa budeme stretávať v plnom 
zdraví a prežijeme spoločne veľa podobných zážitkov. 

Valéria Dvoranová
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Hochštecký blšák
alebo čo sa do predošlého čísla časopisu „nezmestilo“

   Po okolí sa to len tak hemží rôznymi predajnými trhmi, burzami, 
„swapmi“, či „blšákmi“, len v našej obci sa to donedávna nejak neda-
rilo rozhýbať. Až raz . . . z iniciatívy Helenky Frankovej dali dievčatá 
hlavy dokopy a dňa 20.mája 2023 sa im podarilo zorganizovať prvý 
„Hochštecký blšák“, ktorý sa konal na miestnom futbalovom štadió-
ne. Záujemcovia o predaj si za symbolický poplatok mohli prenajať 
stôl a ponúkať produkty, či už vlastnej výroby, alebo veci, ktoré už 
doma nenašli využitie, no mohli by poslúžiť niekomu ďalšiemu. V prí-
pade kupujúcich bol vstup samozrejme zdarma a myslím, že aj pro-
pagácia akcie bola dostatočná, ale súperiť s počasím lákajúcim skôr 
k práci na záhradke, či urobiť si nejaký výlet, bola ťažká úloha a to sa 
žiaľ odrazilo aj na účasti. Ale hlavu hore ! Prvý pokus dobrý a ja verím, 
že ten ďalší pokus a ďalší „blšák“ bude určite úspešnejší. 

Marián Kohút
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Futbalové okienko
Prípravky OFK Vysoká pri Morave - zhodnotenie je-
sennej časti sezóny 2023/2024
Družstvo mladšej prípravky U9
Tradične už niekoľko sezón obsadzujeme kategóriu mladšej prípravky, 
či už je to U9 alebo U8. Je to výborná príležitosť pre najmladších futba-
listov nabrať prvé skúsenosti zo zápasov aj s inými súpermi a nielen na 
tréningu. Je to kategória hlavne o emóciách. V tejto kategórii dostávajú 
prednostne priestor hráči, ktorí ešte futbalovo či fyzicky nedorástli do ka-
tegórie staršej prípravky U11, prípadne v nej nastupujú skôr sporadicky. 
Napriek tomu, že sme kľudne mohli v tejto kategórii postaviť skutočne 
silnú zostavu z hráčov, ktorí už druhú sezónu hrávajú aj v U11-ke, mini-
-turnaje tejto kategórie sme odohrali prakticky s U8-čkou a v nej často s
ešte mladším hráčmi z kategórií U7/U6. Výsledky aj v takomto zložení boli 
striedavé, niekedy sme vyhrali, niekedy sme prehrali. Podstatné  však je,
že si takto postupne pripravujeme hráčov pre U11-ku a hlavne čo najviac 
detí má možnosť si odskúšať naozajstné zápasy. V kategóriách U9 a U8
sa hráva turnajovým systémom, každý druhý víkend, 4 družstvá každý s
každým. Je to výborný systém pre naozaj efektívne využitie času stráve-
ného takýmito akciami a aj rodičom dáva priestor pre rodinné akcie počas 
voľných víkendov. Našim cieľom je natoľko rozšíriť káder detí, aby sme v
ďalšej sezóne boli schopní postaviť družstvo U9 a aj U8 a aby si ešte viac
detí užilo atmosféry zápasov.
V tejto kategórii sa tréningy prakticky začali až so začiatkom školského
roka. Do ukončenia jesennej  sezóny začiatkom novembra sme v kategórii 
U9 absolvovali 12 zápasov a 22 tréningových jednotiek, čo predstavuje
cca 3 akcie za týždeň. V tejto vekovej kategórii je o dosť väčším problé-
mom pravidelná účasť na tréningoch a zápasoch vzhľadom na vyššiu cho-
robnosť detí v tomto predškolskom a rannom školskom veku. Na deťoch, 
ktorým sa darí absolvovať väčšinu tréningov je vidieť výrazný progres.
Naopak, u detí s malou účasťou je to skôr stagnácia, čo je veľká škoda.
Prajeme preto všetkým hlavne zdravíčko a vyzývame rodičov čo najviac
k otužovaniu a k pobytu na čerstvom vzduch – nie len počas našich tré-
ningov vonku.
Za družstvo mladšej prípravky U9 túto jeseň nastupovali títo hráči: Šče-
pán Leonard, Masaryk Dávid, Švárny Matej, Knebl Tomáš, Kormúth Tomáš, 
Bičár Matúš, Jurkovič Roman, Fošnár Dominik, Trnka Alex, Hanzlovičová
Viktória, Zeman Mateo, Šebela Peter, Drugár Denis, Korenič Kristián. Hlav-
ným trénerom U9-ky je Martin Kopča.

Družstvo staršej prípravky U11
Pred zhodnotením novej sezóny sa  treba pozrieť trošku späť – na sezónu 
minulú. Pre väčšinu našich hráčov bola kategória U11 (staršia prípravka) 
úplne novou skúsenosťou. Aj keď predtým veľmi úspešne zvládali zápasy 
v kategórii U9 (mladšia prípravka), prechod na väčšie ihrisko, väčšie brány 
a hlavne konfrontácia s fyzicky a futbalovo silnejšími súpermi boli spočiat-
ku ťažkou skúsenosťou.  Väčšie rozdiely vo výkonnosti nie sú v kategórii 
prípraviek ničím výnimočným – všetko je to o tom aká generácia sa práve 
dá dokopy a tak výkony idú hore-dole podľa toho, ako silné generácie 
prichádzajú a odchádzajú. Skrátka, minulá sezóna bola zbieraním skúse-
ností a už v jej druhej polovici bol vidieť veľký posun a adaptáciu na novú 
kategóriu. S tým prišli i prvé lepšie výsledky, niekedy aj víťazstvá či remízy. 
Do novej sezóny sme vstúpili s odhodlaním opäť sa viac posunúť medzi 
tie lepšie družstvá v súťaži starších prípraviek, ktorá pokrýva prakticky 
celé Záhorie. Samozrejme, aj tento rok sa v našej súťaži nachádzajú dve-
-tri naozaj silné družstvá. No tento rok sme už aj s nimi dokázali veľkú časť 
zápasu držať krok. Túto jesennú časť nebol prakticky ani jeden zápas, kedy 
by súper dostal niečo „zadarmo“. Je škoda zopár zápasov, kedy sme boli
viditeľne lepší, ale bez gólov, či väčšieho srdiečka sa ani takéto zápasy vy-
hrať nedajú. Okrem tých naozaj silných súperov, bolo vždy v našich silách 
vyhrať, čo sa nám aj podarilo tak v polovici zápasov. Posúvame sa vpred
krok za krokom. Na jar by sme radi obzvlášť v týchto zápasoch uspeli ešte
viac. To je náš najbližší cieľ a čo bude ďalej, uvidíme. V kategóriách prípra-
viek sa nevedú tabuľky a tak je veľmi ťažko uvádzať nejaké presné štatisti-
ky.  Vlastne je to aj cieľom tohto kroku – deti majú predovšetkým hrať, užiť 
si to a tréneri či rodičia neriešiť body alebo poradie.
Počas sezóny sme súťažné zápasy dopĺňali aj prípravnými tréningový-

mi zápasmi, kde sme vedeli dať príležitosť čo najviac hráčom a zapojiť aj 
našich starších kamarátov. V tejto forme spestrenia tréningov budeme aj 
naďalej pokračovať. Veď nie nadarmo sa hovorí, že najlepším tréningom 
je zápas.
V období od polovice augusta, kedy začali tréningy na novú sezónu, do 
ukončenia jesennej vonkajšej sezóny - začiatok novembra, sme v kategórii 
U11 absolvovali 11 zápasov a 22 tréningových jednotiek, čo predstavuje 
cca 3 akcie za týždeň.
Za družstvo staršej prípravky U11 túto jeseň nastupovali títo hráči: Jur-
kovič Jakub, Polák Max, Malárik Matej, Ščepán Erik, Szabo Michal, Ščepán 
Leonard, Korenič Kristián, Masaryk Dávid, Jursa Tomáš, Džurba Marián, 
Švárny Matej, Knebl Tomáš, Kormúth Tomáš. Hlavným trénerom U11-ky je 
Lukáš Ščepán.
Dlhodobým problémom nášho družstva U11 je nedostatok hráčov v pri-
meranom veku. Minimálne polovicu družstva U11 tvoria hráči kategórie 
U9, čo je na ihrisku aj vidieť. Aj keď musíme pochváliť naozaj vzornú trénin-
govú dochádzku našich hráčov, žiaľ ani to nestačí. Preto veľmi radi privíta-
me každého záujemcu bez ohľadu na vek, ktorý má chuť sa pridať. Nikdy 
nie je neskoro začať alebo to skúsiť opäť.
Informácie pre záujemcov
Tréningy mladšej aj staršej prípravky prebiehajú vonku, na futbalovom 
ihrisku, v období od polovice augusta do konca júna. Počas zimy (novem-
ber-marec) sa sťahujeme do školskej telocvične.
Vonku (na ihrisku) bývajú tréningy pondelok a štvrtok, 17:00-18:30, pre 
obidve kategórie súčasne. V telocvični trénujeme utorok a štvrtok. Mladší 
(U8, ročníky 2016 a mladší) v čase 16:30-17:45, starší (U12, ročníky 2012-
2015) v čase 17:45-19:00.
V prípade záujmu je možné zastaviť sa v čase tréningu, alebo telefonicky 
kontaktovať trénera (0905 259 184). Ideálne je začať s tréningami na za-
čiatku tréningového bloku a to buď  koncom augusta/začiatok septembra 
- do konca novembra(jesenná časť), alebo koncom marca/začiatkom aprí-
la – do konca júna(jarná časť). Vtedy sa dá vytvoriť tréningová mini-skupi-
na pre úplných začiatočníkov, spoločne sa rozbehnúť a časom sa pripojiť k
už trénujúcim kamarátom.

V závere chceme poďakovať rodičom, ktorí priložili ruku k dielu pri orga-
nizovaní zápasov a turnajov obidvoch vekových kategóriách, hlavne za 
pískanie a pomocné „koučovanie“ počas zápasov.

A-družstvo muži OFK Vysoká pri Morave
Pred štartom nového ročníka nastali zmeny vo vedení futbalového od-

dielu a na miesto trénera družstva mužov nastúpil miesto Ivana Klasa ml. 
pán Peter Nerád. Po neúplnej jesennej časti je naše mužstvo zatiaľ na 9. 
mieste zo 14-tich účastníkov VI. ligy BFZ-vidiek.
Na jar budeme hrať 8 zápasov doma a preto veríme, že nastane zlepšenie 
v našej pozícii. Položili sme preto  trénerovi  mužov niekoľko otázok tý-
kajúcich sa súčasného stavu v mužstve a o možnostiach výkonnostného 
zlepšenia:

   Ste spokojný s priebehom prípravy a výsledkami v jesennej časti?
   Na to, aby som odpovedal na túto otázku, potrebujem ozrejmiť určité 
skutočnosti:
Keď som prišiel do mužstva, tak z kádra z predchádzajúcej sezóny zostalo 
torzo. Mužstvo opustili skúsení hráči ako Ivan Klas, Gabriel Valent, Martin 
Piško, mladí hráči ako Tomáš a Jakub Gahirovci, Dominik Novoveský. Dlho-
dobo sú zranení Rastislav Salbot, Stanislav Sypityi, ku ktorým následne pri-
budol Tomáš Lipa a Martin Žužič. To by ovplyvnilo aj kvalitnejšie mužstvá. 
Káder sme skladali za pochodu a nebolo to vôbec jednoduché. Hráči, ktorí 
prišli, nehrali aktívne 2-3 roky futbal, alebo boli primladí a ešte nemali žiad-
nu skúsenosť so seniorským futbalom.
Na prípravu sme nemali veľa času. Napriek tomu som bol s prístupom hrá-
čov spokojný či už v tréningovom procese, tak v prípravných zápasoch. Ale 
jedno je príprava a iné je samotná súťaž, ktorá nás čakala. Umiestnenie je 
zrkadlom stavu hráčov, neskúsenosti, slabej kondície a toho, že mužstvo 
je v prestavbe. Priebežné 9. miesto zodpovedá tomu, v akom rozpoložení 
sme súťaž odohrali. S umiestnením som aj nie som spokojný. Boli zápasy, 
ktoré sme nezvládli - napríklad doma s Častou, Malé Leváre či vonku Vi-
ničné, alebo Veľké Leváre, v ktorých sme mohli získať body navyše a tak 
prezimovať na vyššej priečke. Spokojný preto, že chalani bojovali skoro v 
každom zápase až dokonca a išli na doraz vlastných síl. Ukázali charakter a 
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že im to nie je jedno. Treba si uvedomiť aj skutočnosť, že sme odohrali viac 
stretnutí na ihriskách súpera ako doma. Z toho 4 zápasy v rade za sebou.

   V čom vidíte rezervy tohto mužstva?
Skúsenosti, kondícia, sebavedomie. Vypichnem tieto tri veci. Od nich sa 
veľa odvíja. Máme mladé mužstvo. Hráči ako Patrik Marguš, Samuel Kru-
pan, Patrik Navarčík, Samuel Marčičiak, David Kimlička len zbierajú skúse-
nosti a je to na hre mužstva cítiť. Učia sa a zvykajú si na hru medzi mužmi. 
Všetci majú potenciál, len musia na ňom pracovať. Kondícia bola problé-
mom všetkých hráčov. Za mesiac prípravy nebol priestor dohnať to, čo 
zvyčajne nabeháte cez zimu. Bolo to viditeľné každý zápas od 60-70 mi-
núty, kedy sa naozaj viac bojovalo ako hralo. S týmto je automaticky spo-
jené sebavedomie každého jedného hráča. Ak neviete ako hrať a ešte Vám 
chýbajú pľúca, tak to ovplyvňuje vašu sebadôveru a istotu v hre a na lopte. 

   Ste spokojný s podporou FO vedením obce?
Futbal nie je o jednotlivcoch a nikdy ani nebol. Aby to všetko dávalo 
zmysel, musí fungovať zázemie. Mňa osobne potešila spolupráca ako s 
výborom, tak s podporou obce ako takej. Toto prízvukujem aj samotným 
hráčom, že majú vytvorené podmienky, ktoré sú adekvátne na to, aby sa 
mohli sústrediť len na tréningy a zápasy. Poďakovanie teda patrí všetkým, 
ktorí sa okolo futbalu vo Vysokej pohybujú.

   Ako budete riešiť situáciu v súvislosti so stabilizáciou mužstva?
Podmienky majú hráči vytvorené, takže je to len o ich prístupe k tréningo-
vému procesu a nielen k nemu a o individuálnej príprave každého jedné-
ho z nich. Mňa teší fakt, že sa na prípravu hráči tešia, aj keď ešte nevedia 
čo ich čaká. Počas sezóny sa partia vyformovala a myslím, že na tom vieme 
veľa vecí postaviť. Ak sa doliečia zranení hráči, dotrénuje sa a doladíme 
systém hry, bude jarná časť celkom zaujímavá. Samozrejme by sme ešte 
chceli doplniť mužstvo o 2-3 hráčov ideálne chalanmi z Vysokej. 

   Váš cieľ pre jarnú časť súťaže?
   Keď som prijal ponuku, tak som výboru povedal, aby nečakali zázraky. 
Zimujeme v strede tabuľky. Rozhodne sa chcem posunúť na vyššie miesta 
v tabuľke. Je to však prvá sezóna a viac ma poteší, ak hráči ukážu hernú 
kvalitu, dobrú hru a potešia divákov. Práve preto sa to robí, aby sa hrou 
bavili ako hráči, tak aj diváci. Radosť z hry je základ, výsledky prídu, toho sa 
nebojím, pretože potenciál v mužstve je.
   Osobne sa chcem poďakovať za podporu ako obce, tak výboru, samot-
ným hráčom a v neposlednom rade divákom, ktorí chalanov chodia pod-
porovať každý zápas. Taktiež patrí poďakovanie starým pánom, ktorí po-
mohli vždy keď bolo treba aj v procese trénovania. 

Ďakujeme za podrobnú analýzu stavu a činnosti A družstva mužov.

Tabuľka VI. ligy BFZ-vidiek po jesennej časti 2023/24

Aj seniori sú stále činní a účinní
   Kolektív „starých pánov“ má v súčasnosti 22 členov, ktorí sa pravidel-
ne stretávajú na piatkových tréningoch. Pomáhajú pri organizácii nielen 
športových podujatí najmä ako usporiadatelia, ale sú už roky aj hlavnými 
účastníkmi a účinnými realizátormi brigád na štadióne.
   Ich športová činnosť je tiež pozoruhodná:
- Hodový zápas 9.9.2023 Vysoká : Zohor - 3:6
- Turnaj obcí Vysoké vo Vysokej nad Kysucou 5.8.2023 - 2 zápasy vyhraté, 
2 prehraté, celkové 3. miesto. Zúčastnilo sa 12 účastníkov z Vysokej pri 
Morave vrátane zástupcov obce.
- Vysoká : Vedrovice - 9:4 v rámci osláv Vítania jesene a varenia gulášu 
23.9.2023, na malé bránky 1+5.

Základné informácie o našom futbalovom klube OFK Vysoká pri Morave náj-
dete na webe obce v sekcii „Združenie/firmy“ (https://www.vysokaprimorave.
sk/ofk-vysoka-pri-morave). Máte tu možnosť dozvedieť sa viac o naozaj dlhej 
histórii futbalu v našej obci doplnenej peknými fotkami. O súčasnej činnosti 
a aktivitách primárne informujeme prostredníctvom facebookovej stránky 
futbalového klubu OFK Vysoká pri Morave.
Na našom webe nájdete aj prihlášku za člena OFK Vysoká pri Morave v prípa-
de, že by ste sa chceli stať aktívnou súčasťou nášho klubu. Ak by ste nás chceli 
aspoň podporiť, tiež tu nájdete tlačivo 2%. Okrem toho, každého priaznivca 
už teraz pozývame na jarné zápasy všetkých družstiev na našom štadióne. 
Sľubujeme, že sa v zime flákať nebudeme, aby sme sebe i Vám spravili radosť 
našimi výkonmi.

Martin Kopča a Miroslav Kopča
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So starostom bilancujeme rok 
po komunálnych voľbách.
Pán starosta, s akými pocitmi ste nastupovali prvý deň na úrad ?
   Normálne. Tento deň nebol pre mňa ničím špecifický, ako keď sa ide 
normálne do roboty. Keďže som naučený pracovať, nemal som žiadny 
zvláštny pocit, možno som bol trochu nervózny, lebo som šiel do nie-
čoho nového, nepoznaného. Vyslovene som ale z toho nemal nejaký 
stres, v noci som sa vyspal úplne normálne a šiel som ráno do roboty.
Ako dlho Vám trvalo sa zorientovať v novom prostredí a v agende?
   Po nástupe do takejto funkcie sa človek neustále stretáva s novými 
vecami, nejde to lusknutím prsta. Samospráva je špecifická práve tým, 
že sa veľa vecí, hlavne legislatíva a agenda neustále mení, či dopĺňa. 
Chod takéhoto úradu nie je jednoduchý a zvládnuteľný bez súčinnosti 
ostatných zamestnancov úradu. Každý z nich má pridelené konkrétne 
úlohy a bez nich by bolo náročné, priam nemožné, to zvládať. Nedoká-
žem si ani predstaviť prácu starostov v malých obciach, s menším poč-
tom obyvateľov a tým pádom aj zamestnancov úradu, kde musia byť 
starostovia doslova multifunkční. 
Vieme aký ste mali volebný program, mali ste ešte nejaké ďalšie 
vízie, ktoré by ste chceli realizovať ?
   Pre mňa alfou a omegou boli a sú škôlka, škola a samozrejme kanali-
zácia v obci, čo by bolo prioritou určite pre každého jedného starostu, 
ktorý by bol zvolený. Čo sa týka kanalizácie, máme spracovanú projek-
tovú dokumentáciu, máme platné stavebné povolenie, ale problémom 
je zaplatiť tento finančne náročný projekt, kde sa bavíme o sume okolo 
8 miliónov. Naša obec má vyrovnaný ročný rozpočet vo výške okolo 2 
miliónov výdavkov a podobne je to aj s príjmami, ktoré sú len o málo 
vyššie. Za takýchto podmienok nie je možné realizáciu kanalizácie fi-
nančne pokryť rozumným spôsobom a ostáva nám len čakať na dotač-
ný program plánu obnovy od štátu, ktorý je pre Bratislavský kraj dosť 
macošský, alebo z eurofondov. Osobne si viem predstaviť spolufinan-
covanie do výšky maximálne 10% (800000), ale aj túto sumu budeme 
musieť riešiť viacročným preklenovacím úverom z Envirofondu, alebo 
banky. Nad túto sumu by to bolo pre našu obec likvidačné. V súvislosti 
s kanalizáciou máme v  súčasnosti vypracovaný a podaný projekt aj na 
Envirofonde na dobudovanie časti kanalizácie za cca 2,9 milióna(výzva 
bola stanovená na max 3 milióny). Aj na iné projekty sa musíme snažiť 
čerpať čo najviac finančných prostriedkov práve z fondov EÚ, z plánu 
obnovy a podobných.
Aby sme otvorili oči všetkým našim občanom a hlavne tým, čo si mys-
lia, že sa od Vášho nástupu do funkcie nič nespravilo, môžete nám 
povedať, čo všetko sa počas toho roka v obci urobilo ?
   Pokračovalo sa aj v rozbehnutých projektoch z predchádzajúceho vo-
lebného obdobia. Na dome služieb, ktorého rekonštrukcia je rozdelená 
do viacerých etáp, bolo dokončené zastrešenie, kde sa nám podarilo 
s dodávateľom diela vyjednať zľavu cca 30000€ oproti pôvodnému 
rozpočtu, nakoľko dielo nebolo odovzdané včas a pri preberaní boli 
zistené chyby a nedostatky. V kultúrnom dome sa dokončila prestavba 
kuchyne, čo bola veľká investícia. Opravil sa vjazd do kultúrneho domu-
(z boku) a vybetónovala sa tam odstavná plocha. Na cintoríne je nová 
brána, lavičky, sociálne zariadenia. Opravila sa brána pri kostole. Na 
športovom štadióne sa vykonala úprava zavlažovania. Cca 30000€ sme 
investovali do modernizácie ČOV - nový triedič a čerpadlo v prečerpá-
vacej stanici č.1. Na obecnom úrade sme kvôli zníženiu nákladov na 
elektrinu nainštalovali fotovoltiku a v tomto trende chceme pokračo-
vať aj na ďalších obecných objektoch. Máme platobný terminál a pred 
úradom, pri zveľadenom vchode s lavičkou, je umiestnený bankomat.
   Aj napriek ťažkej finančnej situácii, naďalej dokážeme organizovať a 
aj organizujeme kultúrno-športové akcie v obci. Podporili a udržali sme 
futbal v obci. Znova sa nám, na moju radosť, rozbehol hasičský zbor 
a úžasne obci pomáha napríklad práve s tými akciami aj s prípravou 
programu. 
   Už som spomínal škôlku a školu, kde sa urobil kopec roboty. Vedel som, 
v akých podmienkach fungujú, respektíve nefungujú. V škôlke sa vyme-
nila komplet elektrika – rozvody, svetlá, zástrčky. Sfunkčnil sa výťah na 
distribúciu stravy na poschodia, inovovali sa sociálne zariadenia aj pre 
personál, v kuchyni sa nainštalovali digestory a tým pádom v ostatných 

priestoroch škôlky už necítiť kuchynské pachy. Za peniaze z Envirofon-
du vo výške približne 5500€ sme im vybudovali krásne dažďové záhra-
dy. Myslím, že sme pre deti, ale aj pre pani učiteľky, či kuchárky konečne 
vytvorili optimálne podmienky. 
   V škole sa modernizujú triedy, ale aj ostatné priestory aj za pomo-
ci rodičov a sponzorov. Aktuálne sa kompletne prerobili dve triedy a 
zborovňa, vrátane nových úsporných svietidiel. Postupne budeme 
pokračovať s ďalšími. Urobilo sa prepojenie kanalizácie školy na kana-
lizáciu Stromovej ulice. Tá škola potrebuje celkovú obnovu a to nielen 
v interiéri, ale aj z vonku. Chceli by sme urobiť kompletné zateplenie 
vonkajšieho plášťa, opraviť strechu, nasadiť fotovoltiku a zefektívniť vy-
kurovací systém. Budeme sa snažiť získať finančné prostriedky z fondov 
určených na tieto účely a máme podporu aj zo  strany Bratislavského 
samosprávneho kraja. Bola by to úspora pre všetkých. Pre školu síce 
dostávame financie z tzv. prenesených kompetencií, ale koľko dostane-
me, toľko škola aj minie a neostávajú peniaze na nejaké inovácie. Ma-
terskú školu financujeme čisto len z našich peňazí - z podielových daní.   
Občania sa pýtajú aj na verejné osvetlenie v obci, ako to teda je s tým 
svietením každou druhou lampou ?
   Obec má určitý rozpočet, do ktorého sa musíme zmestiť. Rok 2023 je 
zatiaľ najťažší rok, aký tu doteraz bol, čo sa týka financovania. Neúmer-
ne nám vzrástli ceny energií, podobne, ako aj podnikateľským subjek-
tom. My nemáme zastropované ceny, ako bežní ľudia a domácnosti. Do 
toho prišlo zo zákona navýšenie platov pre zamestnancov samosprávy, 
ako aj pre učiteľov. Pri tom všetkom sme doteraz takmer vôbec obča-
nom nezvyšovali miestne dane a poplatky. Niečo sme museli urobiť a 
nechceli sme to riešiť spôsobom, že bude verejné osvetlenie svietiť len 
na nejakých pár hodín a v noci vôbec. A to už teraz máme takmer v 
celej obci úsporné LED lampy a k tomu sme sa rozhodli vyskúšať ná-
pad s vypnutím každej druhej lampy v obci. Výsledok bol badateľný v 
celkovom vyúčtovaní, kde sme s polovičným počtom lámp zaplatili pri 
súčasných cenách zhruba takú istú sumu, ako za predošlé obdobie pri 
plnom počte. Je mi jasné, že sa znížila bezpečnosť a komfort našich ob-
čanov, preto stále hľadáme riešenia a možnosti. Momentálne do každej 
druhej(pôvodne vypnutej) lampy inštalujeme spínací mechanizmus, 
aby aj tieto svietili počas večerných hodín a následne počas skorých 
ranných hodín. Len zvyšok času(počas noci) budú vypnuté.   
Aké sú v obci najbližšie plány do budúcna ?   
   Musíme pokračovať v rozpracovaných projektoch, ako napríklad už 
spomínaný dom služieb. Je to objekt priamo v centre obce a mal by ju 
reprezentovať. Potrebovali by sme to dotiahnuť do užívania schopné-
ho stavu a následne to napríklad prenajať nejakému silnému subjektu 
(samozrejme prostredníctvom výberového konania), ktorý by tam po-
núkol služby pre občanov, dokázal by sa o to dlhodobo starať a zveľa-
ďovať to. Radi by sme revitalizovali a vynovili Námestie oslobodenia, 
kde by vznikol skutočne reprezentatívny priestor pre stretávanie ľudí a 
konanie spoločenských akcií. Pred kultúrnym domom chceme vytvoriť 
oddychovú zónu s tieňom stromov a lavičkami. 
Ak by ste mohli vrátiť čas a mali by ste sa znova rozhodnúť, či ísť kan-
didovať na funkciu starostu a s nadobudnutým vedomím, čo všetko 
táto funkcia obnáša, urobili by ste to?
   Áno, jednoznačne by som do toho šiel znova. Je to síce na úkor všet-
kého, čo som doteraz robil a dosiahol a je to veľký zásah aj do môjho 
súkromia, ale beriem to ako také moje poďakovanie obci, v ktorej som 
sa narodil, vyrastal a kde žijem. V posledných rokoch môj pracovný čas 
nikdy nemal len 8 hodín denne, pracoval som  pondelok až sobotu 
takmer každý týždeň a aktuálne sa k tomu pridali aj nejaké nedele, ale 
neľutujem ani jednu minútu venovanú práci pre našu obec. Skrátka ma 
to baví.
 Pán starosta, nejaké slová na záver ?  
   Nakoľko toto číslo časopisu vychádza vo vianočnom čase, tak by som 
rád poprial všetkým občanom našej obce krásne prežitie vianočných 
sviatkov strávených v kruhu rodiny a priateľov a veľa šťastia a zdravia 
do nového roka 2024.        

Ďakujeme pánovi starostovi, že si našiel čas na tento rozhovor a pra-
jeme mu všetko dobré a hlavne veľa síl a energie do ďalšej práce.
             

Marián Kohút    
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Uznesenia zo 6. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Vysoká pri 
Morave, konaného dňa 31.08.2023  

 
Uznesenie číslo 75/2023 

Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave schvaľuje predložený pro-
gram zasadnutia bez pripomienok, dodatkov a zmien.  

 ( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 
Výsledok hlasovania:  

„ZA“   - 9   „PROTI“ - 0  „ZDRŽAL SA“ - 0 
 

Uznesenie číslo 76/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave určuje za overovateľov 

zápisnice zo 6. zasadnutia Obecného zastupiteľstva poslancov Ing. Hanu 
Tomečkovú a p. Silviu Novoveskú, za zapisovateľku pracovníčku obce Mgr. 

Ivanu Polákovú    
( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

Výsledok hlasovania:  
„ZA“   - 9  „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“ - 0 

 
Uznesenie číslo 77/2023 

Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave berie na vedomie správu 
hlavnej kontrolórky o plnení uznesení prijatých na obecnom zastupi-

teľstve vo Vysokej pri Morave dňa 29.06.2023, že tieto uznesenia termino-
vané ku dňu 31.08.2023 sú splnené a dlhodobé sa priebežne zabezpečujú.  
  ( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

„ZA“   - 9  „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“ - 0 
 

Uznesenie číslo 78/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave  

a./ schvaľuje hospodárenie obce za I. polrok 2023  
b./ schvaľuje použitie rezervného fondu k 30.06.2023 

c./ berie na vedomie Monitorovaciu správu za I. polrok 2023    
( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

„ZA“   - 9  „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“ - 0 
 

Uznesenie číslo 79/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave schvaľuje Úpravu rozpočtu č.1  
( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

„ZA“   - 9  „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“ - 0 
 

Uznesenie číslo 80/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave  s ú h l a s í s odpredajom 
časti obecného pozemku, vedeného na LV č. 1323 a zameraného podľa 
geometrického plánu č. 21/2023 zo dňa 12.06.2023 ako parcela „E“KN č. 
1376/74- trvalý tráv. porast o výmere 75 m2 a parcela „E“KN č. 1376/75- 
trvalý tráv. porast o výmere 24 m2 za cenu 50€/m2. Náklady spojené s 
prevodom do katastra nehnuteľnosti znáša v plnom rozsahu žiadateľ. 

 ( Uznesenie schvaľuje 8 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 
„ZA“   - 8  „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“ - 1   p. poslanec Dušan Dvoran  

 
Uznesenie číslo  81/2023 

Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave nesúhlasí s odpredajom 
obecného pozemku parc.č. 2776 za účelom vybudovania parkovacie-
ho státia k RD na Robotníckej ulici 90  a navrhuje žiadateľovi uzatvoriť 

nájomnú zmluvu.  
 ( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

„ZA“   - 9  „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“ - 0 
 

Uznesenie číslo 82/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave súhlasí s odpredajom obec-
ného pozemku parc.č. 775/95 o výmere 26m2 pre žiadateľov JUDr. Anna 

Poláková, Ing. Eva Benkovičová a Bc. Peter Polák za cenu stanovenú podľa 
znaleckého posudku vo výške 30,83€/m2.       

( Uznesenie schvaľuje 8 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 
„ZA“   - 8  „PROTI“  - 0 ZDRŽAL SA“ - 1  Ing. Hana Tomečková  

 
Uznesenie číslo 83/2023 

Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave súhlasí s nájomnou zmluvou 
pre nájomcu p. Kudličku na pozemky na štadióne parc. č. 2500, 2501, 2502 

v celkovej výmere 958,5m2  v sume 0,2537€/m2 (aktuálna suma na rok 
2023) s účinnosťou od 01.10.2023 na jeden rok.    

 

( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 
ZA“   - 9  „PROTI“  - 0   „ZDRŽAL SA“ - 0 

 
Uznesenie číslo 84/2023 

Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave nesúhlasí s návrhom 
p. Ivana Zajaca odpredať obci pozemky na štadióne vo vlastníctve 

navrhovateľa, zapísané na LV č. 3692 ako parcela č. 2488 o výmere 1.025 
m2, parcela č. 2489 o výmere 737 m2 a parcela č. 2490 o výmere 352 m2 
za sumu 15,50 eur / m2. Obecné zastupiteľstvo ponúka navrhovateľovi 

sumu vo výške 5,50€/m2.     
 ( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

„ZA“   - 9   „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“ - 0 
 

Uznesenie číslo  85/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave súhlasí s umiestnením 
samoobslužného boxu Slovak Parcel Service v priestoroch Námestia 

oslobodenia. 
 ( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

„ZA“   - 9  „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“ - 0 
 

Uznesenie číslo 86/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave súhlasí so zmluvou o dielo 
na zriadenie fotovoltiky na budove Obecného úradu Vysoká pri Morave 
so spoločnosťou Solar mall s.r.o. Malacky v sume 9796,38 € bez DPH ako 

zákazku „malého rozsahu“ podľa § 1, ods.14 zákona č. 343/2015 Z.z. o 
verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 ( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 
„ZA“   - 9  „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“ - 0 

 
Uznesenie číslo 87/2023 

Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave  
a./ súhlasí s ukončením nájmu a výpoveďou Zmluvy č. 11913 o nájme 

pozemkov na poľnohospodárske účely pri prevádzkovaní podniku – First-
Farms Mlyn Záhorie, a.s. podľa článku V., ods.2 Zmluvy č. 11913 zo dňa 

15.07.2020,  ku dňu 31.12.2023 
b./ poveruje starostu prípravou výpovede zo Zmluvy č. 11913, podanej 

najneskôr ku dňu 31.10.2023 
 ( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

Výsledok hlasovania:  „ZA“   - 9  „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“ - 0 
 

Uznesenie číslo 88/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave súhlasí s uzatvorením pred-
loženého návrhu zmluvy o nájme pozemku na poľnohospodárske účely 

pri prevádzkovaní podniku so spoločnosťou Nandin Dvor, a.s. na dobu 10 
rokov s účinnosťou od 1.01.2024 

( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 
Výsledok hlasovania:  „ZA“   - 9  „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“ - 0 

Uznesenie číslo 89/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave súhlasí s nákupom novej 

traktorovej kosačky pre potreby obce maximálne do sumy max. 6.500 eur 
s DPH ako zákazku „malého rozsahu“ podľa § 1, ods.14 zákona č.343/2015 

Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

 Výsledok hlasovania:  „ZA“   - 9  „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“ - 0   
 

Uznesenie číslo 90/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave  

a./ súhlasí s navýšením poplatku za rozvoj obce v nových lokalitách podľa 
Územného plánu B14, B11, B12  na sumu 35 eur/m2 s účinnosťou od 

01.11.2023 
b./ poveruje starostu obce prípravou Dodatku č.1 VZN č. 03/2016 o miest-

nom poplatku za rozvoj obce.  
( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

„ZA“   - 9  „PROTI“  - 0 „ZDRŽAL SA“ - 0 
  

Overovatelia zápisnice: Ing. Hana Tomečková,  Silvia Novoveská         
Uznesenia podpísané starostom. 

 
  Mgr. Andrej  D v o r a n                                                                                                        

starosta obce  



OBČASNÍK PRE VŠETKÝCH OBČANOV OBCE VYSOKÁ PRI MORAVE

Uznesenia zo 7. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce
 Vysoká pri Morave, konaného dňa 26.10.2023  

Uznesenie číslo 91/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave schvaľuje predložený pro-

gram zasadnutia bez pripomienok, dodatkov a zmien.  
( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

Výsledok hlasovania:  
„ZA“  - 9 „ PROTI“ - 0 „ ZDRŽAL SA“ - 0 

Uznesenie číslo 92/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave určuje za overovateľov 

zápisnice zo 7. zasadnutia Obecného zastupiteľstva poslancov Ing. Hanu 
Tomečkovú a p. Mariána Kohúta a za zapisovateľku pracovníčku obce Mgr. 

Ivanu Polákovú.    
( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

Výsledok hlasovania:  
„ZA“ - 9  PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“ - 0 

Uznesenie číslo 93/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave berie na vedomie správu 
hlavnej kontrolórky o plnení uznesení prijatých na obecnom zastupi-

teľstve vo Vysokej pri Morave dňa 31.08.2023, že tieto uznesenia termino-
vané ku dňu 26.10.2023 sú splnené a dlhodobé sa priebežne zabezpečujú, 

nenaplnené uznesenie číslo 66/2023 odporúča zrušiť.  
 ( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

„ZA“   - 9   „PROTI“  - 0   „ZDRŽAL SA“ - 0 

Uznesenie číslo 94/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave ruší uznesenie číslo 66/2023 

prijaté na obecnom zastupiteľstve dňa 29.06.2023  
( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

„ZA“   - 9  „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“- 0 

Uznesenie číslo 95/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave schvaľuje hospodárenie 

obce za III. Q 2023 bez pripomienok a výhrad.  
( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

„ZA“   - 9  „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“ - 0 

Uznesenie číslo 96/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave schvaľuje Dodatok č. 1 VZN 
č. 3/2016                 o miestnom poplatku za rozvoj podľa predloženého a 

zverejneného návrhu. 
( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

„ZA“   - 9  „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“ - 0 

Uznesenie číslo 97/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave schvaľuje doplnenie poplatku
Stanovenie úhrad za služby občanom a právnickým osobám pre rok 2023 
doplnenie poplatku za územnoplánovaciu informáciu ( 10 EUR/parcela ) 

s účinnosťou od 1.11.2023.    
( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

„ZA“   - 9   „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“ - 0  

Uznesenie číslo 98/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave trvá na navrhovanej sume 50 

eur/m2 podľa uznesenia č. 80/2023 zo dňa 31.08.2023. Náklady spojené 
s prevodom do katastra nehnuteľnosti bude znášať v plnom rozsahu 

žiadateľ. 

( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 
„ZA“   - 9   „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“ - 0  

Uznesenie číslo 99/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave nesúhlasí so žiadosťou Igora 
Veselého s.r.o. Stupava o prenájom priestorov bývalého bufetu na miest-

nom futbalovom štadióne v obecnej budove s.č. 218.  
 ( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

„ZA“   - 9  „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“  - 0 

Uznesenie číslo 100/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave súhlasí s navýšením výšky 
príspevku v materskej škole tak, že s účinnosťou od. 1.1.2024 sa navýši 

mesačný príspevok na čiastočnú úhradu nákladov spojených s pobytom 
detí v MŠ z pôvodných 20,00 eur na 25,00 eur a mesačný príspevok pre 

školský klub sa navýši z pôvodných 10,00 eur na 15,00 eur. 
 ( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

„ZA“   - 9  „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“  - 0 

Uznesenie číslo 101/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave súhlasí s navýšením réžie u 

detí MŠ a žiakov ZŠ na 0,50 eur na jedno jedlo (obed).  
( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

„ZA“    - 9  „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“  - 0 

Uznesenie číslo 102/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave  

a./ súhlasí so žiadosťou spoločnosti Galmond, a.s., Vansovej 2, 811 03  
Bratislava, IČO: 35 874 201 na prenájom všetkých betónových šácht 

prečerpávacích staníc za cenu 12 000,00 EUR/rok s dobou nájmu na dobu 
určitú 3 roky za účelom inštalácie nových technologických zariadení a 

následne po ukončení nájmu s jeho odkúpením za cenu 1,00 
EUR vrátane DPH;  

b./ poveruje starostu obce s vypracovaním nájomnej zmluvy v zmysle 
žiadosti. 

( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 
„ZA“   - 9  „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“  - 0 

Uznesenie číslo 103/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave berie na vedomie odpísanie 
nevymožiteľných nedoplatkov na dani z nehnuteľností podľa predložené-

ho návrhu v celkovej výške 1067,28 eur.  
( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

„ZA“   - 9   „PROTI“  - 0   „ZDRŽAL SA“  - 0 

Uznesenie číslo 104/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave schvaľuje zákaz umiestnenia 

súkromných lavičiek pri hroboch na miestnom cintoríne. 
( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

„ZA“   - 9   „PROTI“  - 0   „ZDRŽAL SA“ - 0 

Uznesenie číslo 105/2023 
Obecné zastupiteľstvo vo Vysokej pri Morave schvaľuje navýšenie základ-

ného platu starostu, určeného v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 
Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí, zo súčas-

ných 25% na 40% s účinnosťou od 1.11.2023. 
( Uznesenie schvaľuje 9 poslancov z prítomných 9 a z celkového počtu 9 ) 

„ZA“   - 9  „PROTI“  - 0  „ZDRŽAL SA“ - 0 

 Overovatelia zápisnice: Ing. Hana Tomečková   
      Marián Kohút         

 Uznesenia podpísané starostom. 

 Mgr. Andrej  D v o r a n       
starosta obce  
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Jubilanti – od 1.10.2023 – 31.12. 2023

50  roční 
Kudlica Dalibor, 

Malík Oskar, 
Matúšek Martin, 
Hattala Roman,
 Polák Andrej, 

Bojkovský Erik, 
Hattalová Anežka, 

Trnka Milan, 
Ulehlová Lenka, 

Rec Marek, 
Deáková Adela, Ing. ,

 Dvoran Karol, 
Novoveská Silvia

55 roční 
Ščepán František,

 Uhrová Dana, 
Ragasová Jana 

60 roční 
Sivák Štefan, 

Masaryková Alena, 
Tisovčík Marián, 

Krupa Jozef, 
Kopča Ján, 

Németh Jozef, 
Húšek Peter, 

Hájková Mária 

65 roční 
Haffnerová Darina, 

Bullová Anna, 
Mikulášek Vítus,
 Morávek Dušan  

70 roční 
Porubová Jarmila, 

Dvoranová Božena, 
Kadnárová Eva, 
Krupská Marta,

 Polák Milan, 
Mifkovičová Mária, 

Salay Peter 

75 roční 
Rybárová Anna, 

Koreničová Štefánia, 
Kopča Ladislav

80 roční 
Urbanič Vincent, 
Tomicová Marta, 
Gabrišová Emília, 

Dvoranová Valéria, 
Dinušová Hermína 

85 roční 
Uhrová Eva 

Zoznam narodených detí 
od 1.10. 2023   

Občania zomrelí 
od 1.6. 2023   

Dinuš Róbert, 
Kadnárová Mária, 
Matulová Viera, 
Kopča Štefan,  
Palkovič Peter, 

Kovárová Terézia, 
Galba Štefan, 

Balážová Jarmila, 
Žužičová Mária, 
Kopča Branislav, 
Baček Augustín, 
Tomeček Vasil, 
Ulehla Vladimír

Lanczová Monika, 
Vašková Anife, 
Kokavec Matej 




